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Îsziòas

Svçtki Baltinavâ. Draudzes vârdadienâ dievkalpojumu vadîja Baltinavas katoïu draudzes prâvests Filips Davidoviès un Rçzeknes dekâns, Rçzeknes–Aglonas diecçzes
ìenerâlvikârs Staòislavs Prikulis.

Otrdien Baltinavas Kunga Jçzus Kristus pasludinâðanas Romas katoïu baznîcas

draudzes prâvests Filips Davidoviès pirms svçtku dievkalpojuma uzsvçra, ka tiek

svinçti dievnama titulsvçtki, arî atlaidas, piebilstot: “Var teikt, ka draudzei tâ ir

vârdadiena. Mûsu sentçvi uzticçja Romas katoïu draudzei iemiesoðanas noslçpumu,

tâpçc svinam Kunga pasludinâðanas svçtkus.”

Prâvests F. Davidoviès atgâdina, ka vârdi “esi sveicinâta, Marija, þçlastîbas pilna” attiecas
uz Mariju, kura ir piepildîta ar Kunga klâtbûtni, ko mçs saucam par Dieva þçlastîbu: “Kâ
mudinât bçrnus un jaunatni aktîvâk lûgties? Ir daþâdi uzskati. Ir garîdznieki, kuri sprieþ, ka
vajadzçtu ïoti daudz laika pavadît kopâ ar jaunieðiem. Piemçram, organizçt daþâdas aktivitâtes.
Tas ir viens no viedokïiem, kas noteikti ir atbalstâms. Manuprât, baznîcai svarîgi stiprinât
vadlînijas, kâ jaunatnei stimulçt ticîbu. Galvenais izaicinâjums ir katehçze, kas veicina ticîbas
vidi. Bez tâs neiztikt, kaut gan varam spçlçt futbolu un kopâ ar jaunieðiem stâvçt pat uz
galvas... Diemþçl ir ìimenes, kur ir pilnîgs bankrots, kas attiecas uz viòu bçrnu ticîbu.” Jautâts,
kâ cienîgi pavadît gavçòa laiku, priesteris uzsver, ka, vienkârðâ valodâ runâjot, ðis laiks nav
tikai, lai, piemçram, atturçtos no desas un konfektçm, bet lai labâk iepazîtu Jçzu: “Lai mçs
augtu ticîbâ!”

Edgars Gabranovs Rçzeknes Dieva þçlsirdîbas draudzes prâvests Staòislavs Prikulis smaidot atzina, ka izmantojis
iespçju pabût Baltinavas draudzes vislielâkajos svçtkos: “Kunga pasludinâðanas svçtki, Kunga
pasludinâðanas draudze. Ar ðo notikumu sâkâs Jaunâ Derîba. Ir jauki, ka mçs to neaizmirstam
un turpinâm atcerçties savus ticîbas pamatus. Baltinavâ vienmçr jûtos kâ mâjâs. Tâpat prieks,
ka cilvçki izmanto iespçju pabût dievnamâ, lai sargâtu savu tçviju. Zinot tautas vçsturi,
turklât ðodien ir Komunistiskâ genocîda upuru piemiòas diena, jâapzinâs, ka tikai Dievs var
izlîdzinât sirdîs to sâpi, kas ir, kâ arî pârvarçt lielas traìçdijas. Svarîgi iet ticîbas ceïu, kuru
gâjuði mûsu senèi. Tâpat svarîgs jautâjums ir par mûsu bçrniem, kas ir arî eksistenciâls jautâjums.
Nav noslçpums, ka bçrni un jaunatne uzticas vecâkiem un vecvecâkiem. No tâ arî viss sâkas.
Dievam viss ir iespçjams, ja mçs izdarîsim savu daïu, mudinâsim, atbalstîsim, iedroðinâsim un
lûgsimies par viòiem. Zinâm, ka Dievs ir svçtîjis, svçta un svçtîs mûsu tautu. Ticiet! Gavçòa
laiks, ko mçs lasâm Svçtajos Rakstos, ko saka arî Jçzus, ir priecîgs laiks, jo mçs varam izcînît
garîgo cîòu. Ja cilvçks var saskatît, ko sevî mainît, turklât pie tâ strâdâ, tad mçs garîgi augam.
Tâ ir tâ labâ ziòa, jo patiesîbâ redzam, cik maz mums vajag, lai mçs bûtu laimîgi. Tâpat
atceramies, ka Dievs mums dod visu nepiecieðamo. Tas ir jâredz, jânovçrtç un jâpateicas. Vai
mçs to redzam? Domâju, ka ‘jâ’, arvien vairâk. Tâ ir priecîgâ vçsts...”

“Lai mçs augtu ticîbâ!”

* Turpinâjums 14.lpp.

“Lai mçs augtu ticîbâ!”
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Jauni mâjokïi spârnotajiem
draugiem
Putnu dienas Baltinavâ

Pçta vçsturi un uzvar
konkursâ
Prezentçs darbu Igaunijâ

Èempionâts novusâ
29.martâ plkst.11.00 Balvu sâkumskolas aktu zâlç notiks Balvu

novada èempionâts novusâ. Reìistrâcija no plkst. 10.15. Sacensîbu
inventâru nodroðina sacensîbu organizatori, atïauts izmantot
personîgo kiju un mâtîti.

Ieceï amatâ
27.marta Balvu novada domes sçdç Sociâlâs pârvaldes vadîtâja

amatâ ar 1.aprîli iecçla Lîgu Ðustovu. Pçc deputâtu balsojuma jaunâ
vadîtâja apòçmâs strâdât pçc labâkâs sirdsapziòas.

Skolu nenodod atsavinâðanai
Balvu domes sçdç deputâti noraidîja lçmumprojektu par nekus-

tamâ îpaðuma “Kriðjâòu pamatskola” nodoðanu atsavinâðanai. Viòi

Jâpagrieþ pulkstenis
Ðonedçï, naktî uz svçtdienu,

30.martu, pulksten 3 Latvijâ notiks
pâreja uz vasaras laiku, tâpçc
pulksteòa râdîtâji jâpagrieþ par
vienu stundu uz priekðu.

akceptçja lçmumu par nekustamâ îpaðuma “Lidlauks” Balvu pagastâ
nodoðanu nomâ.

Atklâta Lielâs talkas karte
No 26.marta ikviens var izvçlçties savu talkas veidu, atrast savu

talkas vietu un piereìistrçt to mâjaslapas “talkas.lv” sadaïâ “Kartes –
Lielâ Talka 2025”. Kopâ ar ìimeni, kolçìiem, draugiem laiks izlemt
par kâdu no daþâdiem talku veidiem, kurâ vçlas piedalîties – tâ var
bût gan atkritumu savâkðana, gan koku, koðumkrûmu, puíu dobju
stâdîðana, ûdenstilpju tîrîðana un ainavu labiekârtoðana, pagalmu
talkas, digitâlâs vai kultûras talkas. Aicinâti talkas vietas reìistrçt arî
tie, kas vçlas doties SOLO talkâ.
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Hallo!
Automâtiskais atbildçtâjs

64520961

MANA NEDÇÏA
Nedçïas jautâjums

No vçstulçm

NELLIJA BARINOVA, dzîvo Balvos: –
Laikam tâdçï, ka esmu gados jauna,
pavasarî nejûtu nogurumu. Tas vairâk
attiecas uz vecâko paaudzi. Mçs,
jaunieði, mçdzam labâk pielâgoties laika
maiòai. Pie pulksteòa râdîtâju
pagrieðanas esmu pieradusi. Gluþi
otrâdi, pavasaris mani vairâk motivç uz
aktîvu darboðanos, jo laukâ èivina
putniòi, spîd saulîte. Jûtu lielâku

enerìijas pieplûdumu, un dzîvesprieks tikai vairojas.
ILUTA BALULE no Balviem: – Pâreja
uz vasaras laiku mani stipri ietekmç, jo
nepatîk agrie rîti. Labprâtâk darbojos
vakara stundâs. Pirmâ nedçïa pçc
pulksteòa râdîtâju pagrieðanas ir
diezgan smaga. Savukârt katru
nogurumu var pârvarçt ar kaut kâdu
aktivitâti, katram sliktumam pretî jâliek
kaut kas labs. Fantastiski palîdz
pastaigas svaigâ gaisâ. Tâs apgâdâ
smadzenes ar skâbekli, un endorfîni

skrien kâ traki. Jebkâdas fiziskâs aktivitâtes – peldçðana,
vingroðana, pastaigas ârâ – viss palîdz pârvarçt nogurumu.
Saulîti gaidot, varu apçst arî kâdu D vitamînu.

MARIKA JERMAÐEVIÈA, strâdâ
Balvos: – Pçdçjos gados izjûtu
muïíîgas pavasara depresijas.
Neskatoties uz to, ka laukâ ir silts un
saulains laks un varçtu darboties, iekðçji
ir jocîga sajûta, ko var uzskatît par
pavasara nogurumu pçc ziemas
sezonas. Lai ar to cînîtos, papildus
ikdienas darbam cenðos izdomât kaut
kâdus mazos mçríîðus brîvajam laikam.

Piemçram, mâjâs sarîkot ìenerâltîrîðanu, pastrâdât dârzâ
vai aizbraukt ciemos. Bûdama pozitîvs cilvçks, uzskatu, ka
mçs paði spçjam savâkties bez vitamîniem un citiem
palîglîdzekïiem. Savukârt pulksteòa pagrieðanas naktî
cenðos ilgâk palikt nomodâ, kaut vai pasçdçt ar draugiem,
lai nâkamajâ rîtâ vienkârði ðíistu, ka ir tâ ilgâk svinçts. Tad
pârmaiòas tik ïoti neizjûtu.

VINETA JURJÂNE no Balviem: –
Konkrçti mani pulksteòa râdîtâju
pagrieðana neietekmç. Pavasara
nogurumam arî nav laika, jo viss notiek
vienâ lielâ skrçjienâ. Pozitîvâ nozîmç.
Pavasaris ir viens no maniem mîïâkajiem
gadalaikiem, jo notiek dabas atdzimðana
un atjaunoðanâs. No tâ visa gûstu gan
baudu, gan spçkus un enerìiju. Man
personîgi pavasarî dzîvesprieks tikai
vairojas. Iesaku visiem baudît pavasari,

pastaigâties meþâ, meklçt pirmâs vizbulîtes un saskatît
apkârt esoðo skaistumu, ko ikdienâ nereti neievçrojam.

LIENE AKMEÒKALNE no Balviem: –
Nav laika pavasara nogurumam, jo
darba ir ïoti daudz. Tikko nosvinçta
dzimðanas diena, un esmu saòçmusi tik
daudz vitamînu apsveikumos un mîïos
vârdos, ka nogurumu nejûtu. Turklât
ðobrîd jâgatavo bçrni tik daudziem
koncertiem, konkursiem un skatçm, ka
nav laika par to domât. Manu
noskaòojumu pozitîvi ietekmç saulîtes
parâdîðanâs, tas, ka dienas kïûst

garâkas un gaiðâkas. Savukârt pâreja uz vasaras laiku
patîk mazâk nekâ pâreja uz ziemas laiku, jo tad varçja ilgâk
pagulçt.

Kâ pârvarat pavasara nogurumu un
kâ Jûs ietekmç pâreja uz vasaras
laiku?

Irçna Tuðinska

Sveðâ zeme ledus vaþâs
(veltîjums 1949.gada 25.marta deportâciju

upuriem)
Sveðâ zeme, kas ledus vaþâs
Pat augu vasaru slçgta,
Cik daudzi dus tavâs aukstajâs skavâs,
Cik daudzu atdusas vietas ir slçptas!

Nesaskaitît cilvçku miesas,
Kas vilkiem par azaidu mestas,
Neapjaust mokas, ðeit ciestâs,
Piedzîvotâs ðausmas un bçdas!

Nesaskaitît dvçseles, neatsaukt,
Kas maldâs stepç, kas tundrâ un taigâ,
Kuras uz mûþiem te piekalis ziemelis auksts,
Kuras mçneðiem sauli neredz naktî baigâ!

Kapi dzelzceïu malâs, kapi biezokòos tumðos,
Kapi bez krustiem tuksnesîgos klajos,
Ðeit vçlu nâk pavasaris, maldâs dvçseles, skumstot,
Salst ilgâs pçc Dzimtenes ceïos tâlajos…

Igaunis un latvis, leitis – mûsu brâlis,
Lepnais polis, gruzîns karstu sirdi,
Ukrainis, armçnis, moldâvs arî,
Tatârs, acîm kâ pusmçness sirpji…

Pievolgas vâcietis, Krimas grieíis un ebrejs,
Baltkrievs, èeèens, turkmçnis, tadþiks…
Cik daudziem kapiem pâri sniegpârslas dej,
Cik daudziem, kuri te mûþîgi paliks!

Uzbeks, azerbaidþânis, kirgîzs, ak, Dievs!
Tâpat kazahs, vçl tik daudzas tautas!
Bet visvairâk zemç saltajâ atdusas krievs,
Tik daudzas dvçseles mocîtas, kautas…

Sveðâ zeme, kas ledus vaþâs
Pat augu vasaru slçgta,
Cik daudzas dvçseles maldâs ârçs tavâs!
Kâ sniegpârslas ledaini vçji tâs mçtâ…

NAURIS GEKIÐS

Ko vçlas Eiropas iedzîvotâji?
Rekordaugsts iedzîvotâju skaits uzskata, ka viòu valsts ir ieguvusi

no dalîbas ES, liecina ðodien publicçtie Eiropas Parlamenta (EP)
Eirobarometra 2025.gada ziemas aptaujas rezultâti.
� 74 % iedzîvotâju uzskata, ka viòu valsts gûst labumu no dalîbas

ES. 62 % vçlçtos, lai Eiropas Parlamentam bûtu lielâka nozîme.
� 66 % iedzîvotâju vçlas, lai ES uzòemtos lielâku lomu viòu

aizsardzîbâ pret globâlâm krîzçm un droðîbas riskiem.
� Aizsardzîba un droðîba (36 %), kâ arî konkurçtspçja (32 %) tiek

uzskatîtas par galvenajâm politikas prioritâtçm.
� 89 % ES iedzîvotâju uzskata, ka ES dalîbvalstîm bûtu jârîkojas

vienotâk, lai risinâtu paðreizçjâs globâlâs problçmas.
Vaicâti par vçrtîbâm, kuras bûtu jâaizstâv EP, aptaujâtie visbieþâk

minçjuði mieru (45 %), demokrâtiju (32 %) un cilvçktiesîbu aizsardzîbu
ES un pasaulç (22 %). Ðie rezultâti nav mainîjuðies un apliecina
iedzîvotâju atbalstu ES pamatvçrtîbâm un principiem. Kâ liecina
lîdzðinçjâ pieredze, krîzes brîþos iedzîvotâji no ES gaida izlçmîgu rîcîbu
un risinâjumus. Kad ES iedzîvotâju vçrtçjumâ ir vienota un sniedz
rezultâtus, atbalsta râdîtâji ir augsti. Tâ tas ir arî paðlaik, un 50 %
respondentu ir pozitîvs priekðstats par ES (Latvijâ – 42 %). Pçdçjo
desmit gadu laikâ ðis râdîtâjs visâ ES bijis augstâks (52 %) tikai vienu
reizi, 2022. gada pavasarî uzreiz pçc Krievijas iebrukuma Ukrainâ. EP
pozitîvais tçls ir stabils un saglabâjas augstâ lîmenî (41 %, Latvijâ –
25%). Daþus mçneðus pçc EP vçlçðanâm 62 % pilsoòu vçlçtos, lai EP
bûtu nozîmîgâka loma (Latvijâ – 57 %). Tas ir par seðiem procent-
punktiem vairâk nekâ 2024. gada pavasarî, daþus mçneðus pirms
vçlçðanâm jûnijâ, Latvijâ ðis râdîtâjs tajâ paðâ laikâ samazinâjies par
trîs procentpunktiem.

Latvijâ 67 % aptaujâto uzskata, ka Latvija ir ieguvusi no dalîbas ES.
38 % norâdîjuði, ka galvenais ieguvums ir ES ieguldîjums miera
uzturçðanâ un droðîbas stiprinâðanâ, bet 30 % uzskata, ka tâs ir Latvijas
iedzîvotâjiem radîtâs darba iespçjas.

KRISTÎNE LIEPIÒA

“Bezkaunîbas kalngals! 2024.gada 22.februârî maza sau-
jiòa deputâtu nolçma pacelt zemes nomas maksu paðvaldî-
bas zemei gandrîz dubultâ. Jaunais likums stâjâs spçkâ ar
2025.gada 1.janvâri. Naudiòu vajag savai kabatai, nu pro-
tams! Domes deputâti nedalâs ar ðo informâciju deviòus
mçneðus. “Balvu Novada Ziòâs”  – klusums.  2024.gada
beigâs pasniedza to kâ Jaungada dâvanu no deputâtiem
saviem iedzîvotâjiem. Tie, kas nomâ zemi, nav tie bagâtâkie.
Liela daïa dzîvo no rokas mutç. Atcerieties, kungi, ka drîz
pienâks laiks, kad varçsiet sviest pakaï to zemi, bet nebûs

cilvçku laukos, kas strâdâ. Nejçgas, meïi, liekuïi, muldçtâji,
lielîbnieki, alkatîbas pâròemtie! Kas notiek ar tâm “Balvu
Novada Ziòâm”?! Tçrç 50 000 eiro no nodokïu naudas, lai
izdotu avîzi, kas ir bieza, krâsaina, dârga..., pilnas kastîtes
piebâztas. Vai man kâds prasîja, vai es gribu? Man jûsu avîze
riebjas! Nav vajadzîbas pârskaitît visus pasâkumus – kas, kur
dejojis, dziedâjis un tamlîdzîgi. Jûsu avîze mûs neuzrunâ, tâ
vienkârði riebjas. Pietiek ar to informâciju, kas publicçta
novada paðvaldîbas mâjaslapâ internetâ,” saðutumu pauda
zvanîtâja.

“Jûtams, ka tuvojas paðvaldîbu vçlçðanas. Paskat,  uzreiz
atradusies nauda Brîvîbas, Partizânu un Baznîcas ielu
remontam. Domâ, ka cilvçki ir muïíi un nesaprot, ka tas
viss, lai pielabinâtos vçlçtâjiem?! Ðis laiks pirms vçlçðanâm
manî rada riebumu. Nepatîkami skatîties, kâ nu kurð izspçlç
savas politiskâs spçlîtes, uzskatot tautu par galîgiem
idiotiem. Tanî paðâ laikâ þurnâlistiem KNAB liedz rakstît
par topoðajiem vçlçðanu kandidâtiem, jo tâ bûðot politiskâ
reklâma. Bet kurð tad atbildçs uz iedzîvotâju sûdzîbâm, ja
deputâtiem nedrîkst pajautât?”  sprieda lasîtâjs no Balviem.

ÇRIKS APÐENIEKS,
balvenietis

Iestâjies pavasaris, kas priecç ar patîkamâkiem un siltâkiem laika apstâkïiem. Tas
nozîmç arî to, ka sâkusies intensîvâka fizisko aktivitâðu sezonu. Ziemas mçneðos
nodarboties ar sportu tik ïoti daudz, kâ to vçlçtos, diemþçl nesanâca, bet ðobrîd atkal
esmu gatavs jauniem izaicinâjumiem. 5.aprîlî Meþaparkâ oficiâli tiks atklâta nûjoðanas
sezona, kur notiks ðî sporta veida sacensîbu pirmais posms. Uz Rîgu doðos un ðajâs
sacensîbâs startçðu arî es. Savukârt 17. un 18.maijâ galvaspilsçtâ starta ðâviens tik
dots ikgadçjam, tradicionâlajam “Rimi Rîgas maratonam”. Atliek skaitît dienas lîdz
lielajiem skrieðanas svçtkiem, vçl jo vairâk tâdçï, ka ðogad ðis maratons atzîmçs jau 35
gadu pastâvçðanas jubileju! Pats maratonâ plânoju skriet desmit kilometrus, kam
jau cîtîgi gatavojos. Savukârt brîvajâ laikâ atpûðos, piemçram, kopâ ar sievu
apmeklçjam koncertus. Ikdiena nav vienmuïa, un arî citiem novçlu sajust dzîves
skaistâs garðas, bût harmonijâ ar sevi un, pats galvenais, daudz kustçties! Lai veicas!

Kïûstiet arî par rakstîtâjiem, jo visas jûsu

vçstules katra mçneða beigâs tiks izvçrtçtas

un mûsuprât labâkâ saòems redakcijas

pârsteiguma balvu. Ielâgojiet, ka balvas saòemt

varçs tikai tie rakstîtâji, kuru vârdus mçs

zinâsim - tâpçc nerakstiet anonîmas vçstules.

V Lasîtâji!



Lietiðíâ Piektdiena  �   2025. gada 28. martsV 3.

Profesionâlâs izglîtîbas forums

21.martâ Balvu Profesionâlajâ un vispârizglîtojoðajâ
vidusskolâ (BPVV) norisinâjâs profesionâlâs izglîtîbas
forums “Profesionâlâ izglîtîba – atslçga uz darba tirgu”,
kurâ skolçni un uzòçmçji pievçrsâs tçmai “Darba tirgus
nâkotne. Cilvçki un roboti – partneri vai konkurenti?”.
Forumâ Balvu novada 8.-12.klaðu, kâ arî Gulbenes
novada Sveíu internâtpamatskolas skolçni kopâ ar
uzòçmçjiem piedalîjâs atklâtâ diskusijâ par mâkslîgâ
intelekta nozîmi mûsdienâs un tâ ietekmi uz nâkotnes
darba tirgu. Tâpat viòi iepazinâs ar skolu un tâs piedâ-
vâtajâm profesionâlâs izglîtîbas programmâm, pie-
dalîjâs uzòçmçju vadîtâs nodarbîbâs – meistarklasçs,
kâ arî noskatîjâs Valsts robeþsardzes kinologu un viòu
èetrkâjaino dienesta biedru paraugdemonstrçjumus.

Jau piekto gadu BPVV rîko profesionâlâs izglîtîbas forumus
vecâko klaðu skolçniem “Profesionâlâ izglîtîba – atslçga uz
darba tirgu”, kurâ vidusskolçni tiekas ar uzòçmçjiem, diskutç
par darba tirgus aktualitâtçm, kâ arî iepazîstas ar uzòçmçju
darba un dzîves pieredzi. Ðoreiz foruma dalîbnieki apsprieda
cilvçku un robotu mijiedarbîbu un to, kâ mâkslîgâ intelekta
ienâkðana mûsu dzîvç ietekmçs darba tirgu nâkotnç. Foruma
vadîtâja, BPVV jaunieðu paðpârvaldes koordinatore, sko-
lotâja ARNITA GAIDUKA, atklâjot tikðanos, teica: “Bijuðais
ASV prezidents Baraks Obama ir teicis, ka mâkslîgais intelekts
patiesîbâ nevar aizvietot cilvçka spriestspçjas un vçrtîbas, jo
tâs ir nepiecieðamas, lai pieòemtu sabiedrîbai nozîmîgus
lçmumus. Taèu “Microsoft” izpilddirektora skatîjumâ, mâkslî-
gais intelekts nemaz nav paredzçts, lai aizvietotu cilvçku kâ
profesionâli. Taèu mâkslîgais intelekts un roboti noteikti
aizvietos cilvçkus, kuri to nespçj izmantot.”

BPVV direktore BIRUTA VIZULE savâ uzrunâ atgâdinâja,
ka forums ïauj vairâk uzzinât par profesionâlâs izglîtîbas
iespçjâm un darba tirgus izaicinâjumiem, jo jaunieðiem jâbût
tiem, kuri seko visam jaunajam. Jaunieðiem jâapzinâs, ka
galvenâs vçrtîbas ir laba izglîtîba un lieliskas darba prasmes.
“Mûsdienâs ir moderni iegût nevis vienu, bet vairâkas izglîtîbas
un prasmes, pârkvalificçties, nebaidoties izkâpt no ierastâs
komforta zonas, doties tâlâk un izmçìinât kaut ko jaunu.
Novçlu ðodien, sarunâjoties ar uzòçmçjiem un domes
pârstâvjiem, uzzinât, kâdas izglîtîbas iespçjas pieejamas gan
mûsu skolâ, gan visâ Balvu novadâ. Paldies katram uzòçmç-
jam, kas ðodien ieradâs, lai dalîtos pieredzç! Lai ðis pasâkums
turpinâs arî nâkamajos gados!” vçlçja skolas direktore.

A.Gaiduka atgâdinâja, ka kvalificçts darbaspçks ir pamats
ekonomikas izaugsmei, bet profesionâlâ izglîtîba sniedz
konkurçtspçju un prasmes, kas ðobrîd ir pieprasîtas darba
tirgû. “BPVV cenðas pielâgoties ðîm prasîbâm, ieraudzît, kas
tieði ðobrîd darba tirgû ir aktuâls, un ko piedâvât gan sava,
gan blakus novadu un visas Latvijas jaunieðiem,” viòa
atgâdinâja. Iepazîstinot ar uzòçmçjiem, kuri piedalâs forumâ,
A.Gaiduka teica: “Uzòçmçji ir personas, kas uzòemas risku.
Lai uzsâktu jebkâdu uzòçmçjdarbîbas formu, ir jâriskç, jo
nav zinâms, kâ veiksies. Tas nozîmç: es uzòemos, es uzdroði-
nos, es daru un virzu savu dzîvi uz priekðu. Esmu tas, kurð
nosaka, ko darîðu. Bet profesionâlâ izglîtîba ir tâ atslçga, kas
palîdz atslçgt daþâda veida vieglâkas, smagâkas, iesmçrçtâkas
vai èîkstoðâkas durvis.”

A.Gaiduka iepazîstinâja klâtesoðos ar profesionâlâs
izglîtîbas programmâm, ko BPVV var apgût gan 9.klaðu, gan
vidusskolu absolventi. Viòa atklâja, ka drîzumâ gaidâms vçl
viens jaunums – vispârizglîtojoðâs vidusskolas programmas
tiks papildinâtas ar jaunu profesionâli orientçtu programmu
“Valsts robeþas droðîba”.

Par nâkotni, kas sâkâs jau vakar
Ar jaunieðiem tikâs gan domes un paðvaldîbas iestâþu

pârstâvji, gan tâdi uzòçmçji kâ kokapstrâdes uzòçmuma SIA
“JM grupa” struktûrvienîbas vadîtâja Linda Auziòa no
Alûksnes, skaistumkopðanas speciâliste, sejas fitnesa trenere
Aiga Keisele, skaistumkopðanas speciâliste Sendija Þvarte, kâ
arî biedrîbas “Ziemeïlatgales partnerîba” valdes priekðsçdçtâja
Ieva Leiðavniece un Valsts robeþsardzes Viïakas pârvaldes
Robeþkontroles un imigrâcijas kontroles dienesta galvenâ
inspektore, virsleitnante Alise Baèuka. Diskusijâ iesaistîjâs arî
jaunieðu darba jomas pârstâve, Balvu novada Bçrnu un
jaunieðu centra vadîtâja Agnese Puïèa, bet diskusiju “Darba
tirgus nâkotne. Cilvçki un roboti – partneri vai konkurenti?”
vadîja BNBJC jaunatnes darba speciâliste Gunita Mincâne.

Cilvçki un roboti. Partneri vai konkurenti?
Irçna Tuðinska

G.MINCÂNE sâka ar atgâdinâjumu, cik strauji mûsu dzîvç
ienâkuðas tehnoloìijas: “Ja pirms daþiem gadiem mâjsaim-
niecîbâ ar septiòiem cilvçkiem bija viens telefons, tad tagad ir
septiòi, jo tâds ir katram. Iespçjams, pat vairâk, ja kâdam ir
vçl arî darba tâlrunis. Tâ ir mûsu ikdiena. Tâlrunî ir mûsu e-
pasts, mûsu banka utt.” Diskusijas vadîtâja uzsvçra, – lai
iekïautos darba tirgû, ir jâprot nepârtraukti sekot lîdzi tam,
kas notiek tehnoloìiju jomâ un attîstîties. Jâbût gataviem
mâcîties visu mûþu. “Mçs nezinâm, kâdas profesijas bûs
pieprasîtas pçc pieciem gadiem. Arî es nezinâju, ka kâdreiz
bûðu jaunatnes lietu speciâliste, jo ðâdas profesijas manâ
jaunîbâ nebija,” atgâdinâja G.Mincâne.

Diskusijas vadîtâja klâtesoðajiem piedâvâja iesaistîties spçlç
“Piecelies un apsçdies”. Atbildot uz kâdu no piedâvâtajiem
apgalvojumiem, diskusijas dalîbnieku uzdevums bija piecelties
kâjas, ja piekrît, vai palikt sçþam, ja nepiekrît. Klâtesoðie
aizdomâjâs par tâdiem jautâjumiem kâ: “Kuri no jums jau
ðobrîd zina, ka nâkotnes darbâ bûs jâsadarbojas ar moder-
najâm tehnoloìijâm? Vai labprâtâk strâdâtu ar tehnoloìijâm
nevis cilvçkiem? Vai domâjat, ka roboti nâkotnç aizstâs
cilvçkus lielâkajâ daïâ profesiju? Vai pilnîbâ uzticçtos daktera
– robota sniegtajam atzinumam par jûsu veselîbas stâvokli?
Vai pçdçjâ laikâ esat izmantojuði mâkslîgâ intelekta rîkus
mâcîbâs vai hobijos? Vai uzskatât, ka skolâs ðobrîd pietiekami
mâca digitâlâs prasmes un darbu ar modernajâm tehnolo-
ìijâm? Vai jûs bûtu gatavi vçl vienam mâcîbu priekðmetam,
kas notiktu tikai mâkslîgâ intelekta vidç ar digitâlajiem rîkiem,
bez skolotâja?”

G.Mincâne atgâdinâja, ka tehnoloìijas ne vienmçr ir tikai
cilvçka palîgs, tâs ir arî konkurents, jo pamazâm aizstâj cilvçka
darbu daþâdâs profesijâs. Tâdçï cilvçkiem regulâri jâpâr-
kvalificçjas. “Tas ir normâls attîstîbas ceïð. Vienkârði jâsaòem
drosme un jâmâcâs darît kaut ko citu,” pârliecîbu pauda
diskusijas vadîtâja.

Cilvçku pilnîbâ aizstât nevar
Lai noskaidrotu, kâ uzòçmçji un iestâþu darbinieki mâkslîgo

intelektu izmanto savâ darba ikdienâ, vai tas palîdz produktu
veidot kvalitatîvâku un strâdât produktîvâk, diskusijas vadî-
tâja aicinâja dalîties savâ darba un dzîves pieredzç. Atbildot
uz jautâjumu, – kâdi ir jaunieðu lielâkie izaicinâjumi, domâjot
par karjeras izvçli ðajâ digitâlajâ laikmetâ –, L.AUZIÒA
uzsvçra, ka izaicinâjumi laika gaitâ nav mainîjuðies: “Arî es,
mâcoties skolâ, nezinâju, par ko gribçðu kïût. Tagad man
patîk mans darbs. Jautâjums ir – vai man tas patiks arî pçc
pieciem un desmit gadiem? Tâpçc gribu iedroðinât jaunieðus,
kuri vçl nav atraduði savu dzîves ceïu, neuztraukties, jo agri
vai vçlu to atradîsiet!” Savukârt A.BAÈUKA ieteica ðim
jautâjumam pievçrsties no pretçjâs puses, izslçdzot tâs
profesijas, kuras negribçtu izvçlçties, tâdçjâdi ar izslçgðanas
metodi nonâkot lîdz tai, ko gribçtu apgût.

Uzòçmçja L.Auziòa, taujâta, vai tehnoloìijas palîdz, vai
arî sâk apdraudçt uzòçmumu darbîbu, skaidroja, ka uzòç-
mumâ ir daudz daþâdu iekârtu, taèu par katru no tâm
atbildîgs cilvçks: “Iekârta pati par sevi nespçj pildît visas
funkcijas. Tâ var samazinât darbîbu skaitu, bet vienmçr bûs
vajadzîgi zinoði cilvçki, kuri prot vadît ðîs iekârtas.” Viòa

piebilda, ka mâkslîgais intelekts ir arî labs palîgs darbâ: “Lai
gan pilnîbâ tam neuzticos, jo esmu pamanîjusi kïûdas ap-
rçíinos, taèu mâkslîgo intelektu bieþi izmantoju, piemçram,
ja salûzusi iekârta, palûdzu palîdzîbu mâkslîgajam intelek-
tam.”

Skaistumkopðanas nozares speciâliste AIGA KEISELE pie-
krita, ka mâkslîgais intelekts nespçj visu: “Nezinu, kâdam
jâbût robotam, lai tas spçtu kvalitatîvi, izjusti veikt sejas
masâþu. Domâju, ka ðajâ jomâ mâkslîgais intelekts vçl ilgi
nevarçs aizstât cilvçka rokas. Tehnoloìijas var bût labs palîgs,
bet cilvçka rokas masâþâ tas nevar aizvietot.” Arî viòas kolçìe
skaistumkopðanas jomâ S.ÞVARTE pauda pârliecîbu, ka ðajâ
jomâ klienti vienmçr dos priekðroku saskarsmei ar dzîvu
cilvçku, kaut vai komunikâcijas, emocionâlâs piesaistes un
fiziskâ pieskâriena dçï: “Cilvçkus visvairâk piesaista speciâlisti,
kuri savu darbu dara no sirds, ar atdevi. Visiem patîk redzçt
degsmi acîs un vçlmi darît, tâpçc robota vietâ cilvçks vienmçr
izvçlçsies cilvçku.”

Arî pârçjie diskusijas dalîbnieki piekrita, ka mâkslîgais
intelekts ir labs palîgs, tomçr pilnîbâ aizstât cilvçku nespçs.
Valsts robeþsardzes pârstâve A.Baèuka atgâdinâja, ka viòas
darba jomâ uzticçt dokumentu apstrâdi mâkslîgajam inte-
lektam nav iespçjams, jo to aizliedz likums dokumentu iero-
beþotâs pieejamîbas dçï. Arî zaïâs robeþas apsardzç pagaidâm
bez cilvçka neiztikt. Savukârt uz jautâjumu, – kâdas zinâðanas
un kvalitâtes bûs nepiecieðamas nâkotnes robeþsargam –,
A.Baèuka uzsvçra, ka viena no galvenajâm ir un bûs ass prâts,
analîtiska domâðana, spçja un vçlme âtri pieòemt lçmumus
daþâdâs situâcijâs.

Iespçja mâcîties un uzdot jautâjumus
Otrajâ foruma daïâ jaunieði kopâ ar uzòçmçjiem darbojâs

meistarklasçs, kâ arî vçroja kinologu un viòu  dienesta suòu
paraugdemonstrçjumus. Kokapstrâdes programmas audzçkòi
tikâs ar SIA “JM grupa”  pârstâvi Lindu Auziòu, tuvâk iepazîs-
tot uzòçmuma darbîbas sfçru, kâ arî uzzinot par iespçjâm
nâkotnç strâdât kaimiòu Alûksnes novada uzòçmumâ.

Skaistumkopðanas speciâlistes Aiga Keisele un Sendija
Þvarte piedâvâja meistarklases savâ jomâ. Sendijas vadîtajâ
nodarbîbâ interesentes apguva prasmes uzacu un skropstu
krâsoðanâ, kâ arî vairâk uzzinâja par roku âdas kopðanu un
masâþu. Savukârt skaistumkopðanas speciâliste Aiga Keisele
interesentçm piedâvâja sejas vingroðanas nodarbîbu.

Balvu novada Bçrnu un jaunieðu centra pârstâves skolçnus
iepazîstinâja ar biedrîbas “Kalmârs” Eiropas Solidaritâtes
korpusa projekta brîvprâtîgajiem Finn Nikolaj Gindulis un
Johanna Luise Scheibe no Vâcijas, kâ arî Lazare
Tchitchveishvili no Gruzijas. Jaunieði guva ieskatu
“Erasmus+” Solidaritâtes korpusa programmas projektu
iespçjâs, uzzinâja par brîvprâtîgâ darba projektu nozîmi
kopienas dzîves daþâdoðanâ, iepazina jaunieðu iespçjas
iesaistîties ðâdos projektos, kopâ analizçja iespçjamâs
situâcijas, bailes un izaicinâjumus, iesaistoties brîvprâtîgajâ
darbâ. Jaunatnes darba speciâlistes aicinâja jaunieðus pieòemt
drosmîgus lçmumus, kïûstot par brîvprâtîgajiem kâdâ no
Eiropas valstîm. Savukârt Eiropas brîvprâtîgie stâstîja par savu
pieredzi Balvu novadâ.

Dalâs savâ pieredzç. Ciemiòu
vidû bija (pirmâ no labâs) Valsts
Robeþsardzes Viïakas
pârvaldes Robeþkontroles un
imigrâcijas kontroles dienesta
galvenâ inspektore,
virsleitnante Alise Baèuka,
kokapstrâdes uzòçmuma SIA
“JM grupa” struktûrvienîbas
vadîtâja Linda Auziòa no
Alûksnes (otrâ no labâs),
skaistumkopðanas speciâliste
Sendija Þvarte (treðâ no labâs),
biedrîbas “Ziemeïlatgales
partnerîba” valdes
priekðsçdçtâja Ieva
Leiðavniece (ceturtâ no labâs),
kâ arî skaistumkopðanas
speciâliste, sejas fitnesa trenere
Aiga Keisele un paðvaldîbas
pârstâvji.
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Latvieðu dramaturìija

2024.gada nogalç iznâca biedrîbas “Dramaturgu
asociâcija” izdotais lugu krâjums “Cilvçklaiks”. Ðis ir
jau piektais latvieðu autoru lugu krâjums, kas nonâcis
pie saviem lasîtâjiem konkursa “Lugu konkurss – lugu
krâjums” ietvaros.

Ir pagâjuði pieci gadi, un tieði tik ilgs laiks ir vajadzîgs, lai
iznâktu pieci lugu krâjumi. Arî laikraksts “Vaduguns” visu ðo
laiku ir sekojis lîdzi un publicçjis jaunâko informâciju par
visiem iznâkuðajiem krâjumiem. Veiksim apkopojumu un
sarunâ projekta kuratorei, arî visu krâjumu literârajai konsul-
tantei un mâkslinieciskajai redaktorei, mûsu novadniecei
BIRUTAI ZUJÂNEI jautâsim par to, kâds tad ir bijis ðis laiks.

Kâ radâs krâjumu nosaukumi, jo zinâms, ka tie
sasaucas?

– Tâ ir dramaturìes Leldes Stumbres ideja, ka krâjumu
nosaukumiem ir jâsatur vârda daïa ‘cilvçk…’. Pçc viòas teiktâ:
“Visas krâjumu grâmatas ir par Cilvçku. Mûs interesç Cilvçks,
skatîts no daþâdâm pusçm, jo ir bezgalîgi daudzveidîgs.”
Savukârt nosaukuma otrâ daïa tika noformulçta, balstoties
uz krâjuma lugu tçmu. Ideja krâjuma nosaukumam “Cilvçk-
spârns” radâs man, vçrojot pîïu ìimeni. Ârâ lija, un pîïu
mâte sauca mazos zem spârniem, kuri tad steidzâs pie mam-
mas, palîda zem spârniem, iekârtojâs azotç. Tur tie jutâs
pasargâti. Savukârt “Cilvçklaiks” ir cilvçka attiecîbas ar laiku
– gan sev atvçlçto, gan laiku, kurâ dzîvojam.

Kâds bija piektâ krâjuma tapðanas laiks?
– Teiktu, ka gâja vieglâk nekâ ar iepriekðçjiem. Darbs zinâms,

bijâm jau sastrâdâjuðies, arî lugas autori iesûtîja nostrâdâ-
tâkas. Par visu projektu kopumâ varu teikt, – bûtîbâ darbs
gâja no rokas rokâ. Protams, liels paldies visiem, kas atbalstîja,
kam grâmata ir vçrtîba!

Kas, Jûsuprât, ir kopîgs un kas – atðíirîgs visiem
krâjumiem?

– Krâjumu pamatuzdevums bija padarît dramaturìiju
redzamu. Es teiktu, ka tas ir izdevies! Atklâjâm jaunus autorus,
viòiem bija iespçja nostrâdât savas lugas. Uzrakstît konkrçtâ
laika izjûtas caur doto tçmu. Konkursi dod autoram iespçju!

Grâmatas vâka dizainam, tâpat kâ iepriekðçjiem
èetriem krâjumiem, izmantota Jûsu meitas Marijas
Leinas glezna. Vai arî ðis darbs viòai tapa neatkarîgi
no krâjuma?  Un  kâ Jums ðíiet, – Marijai patîk, ka
viòas darbus novçrtç ne tikai gleznu izstâdçs klâ-
tienç Balvos un Rîgâ, bet arî grâmatu vâku nofor-
mçjumos?

– Saku vçlreiz Marijai paldies, ka piedâvâja savu gleznu iz-
mantot “Cilvçkzvçra” vâka dizainam. Mums nebija lielas

naudas mâksliniekam, un viòa izglâba
situâciju. Grâmatas noformçjums ir
satura papildinâjums, tas ir veiksmîgs,
radoðs tandçms. Grâmatu vâki pie-
saista arî vizuâli, – esam dzirdçjuðas
komplimentus! Visi darbi, kas ir vâka
dizainâ, tapuði neatkarîgi no krâjuma, arî
“Cilvçklaikam”. Var teikt, gleznas tiek pie-
meklçtas krâjuma tçmai.

Marijas gleznas ðobrîd ir skatâmas Ungur-
muiþâ, bet no aprîïa vidus tâs mçnesi bûs skatâmas
Rîgâ, Raiòa un Aspazijas mâjâ. Ir arî doma gleznas
vasarâ parâdît Balvos.

“Cilvçklaikâ” lasâma Jûsu luga “Vîrieði”, – par ko
tâ ir un vai viegli tapa ideja un teksts? Kâds ir ðis
radoðais process?

– Dzirdçju frâzi, ka vîrieðiem sievietes nav vajadzîgas, un
uzrakstîju lugu. Rakstîju to ar dziïu mîlestîbu pret vîrieðiem!

Par rakstîðanas procesu runâjot, – rodas ideja (vai ieraugu
kaut ko, dzirdu, izlasu, kas izsauc asociâcijas), tad domâju
siþetu (stâstu), un tad ir iznçsâðanas periods jeb rakstîðana
domâs (tas ir mijiedarbîbâ ar ikdienas darbiem). Un tad vienâ
brîdî, kad viss salicies pa plauktiòiem, apsçstos un pierakstu. Ir
lugas, kas rakstâs, un ir tâdas, kas jâkonstruç, kur jâdomâ.
Man ðo piecu krâjumu lugas rakstîjâs viegli, varoòi paði teica
priekðâ, kas jâraksta! Tâ ir laba sajûta!

Jûsuprât, kuras ir interesantâkâs un spilgtâkâs
lugas “Cilvçklaikâ”? Kuras ieteiktu izlasît citiem?

– Lugas ir ïoti daþâdas, un tas arî ir pats svarîgâkais. Bûtîbâ
katras lugas stâsts ir ceïojums, un katram lasîtâjam ðis bûs tikai
viòa ceïojums. Lugu krâjumu nevar izlasît vienâ dienâ. Viena
luga dienâ, un vai katru dienu?! Katra luga atstâj pçcgarðu, un
no tâ ir atkarîgs, kad var lasît nâkamo lugu.

No visâm nopublicçtajâm paðas lugâm – kura ir
vismîïâkâ un kâpçc?

– Kad luga ir nopublicçta vai iestudçta, tâ sâk savu patstâ-
vîgu dzîvi. Bet ir lugas, ar kurâm paliek saikne, tâs it kâ neliek
mierâ. Es uzreiz nevaru nosaukt vienu mîïâko lugu, bet saikne
ir ar “Medîbâm” no krâjuma “Cilvçktîkls”. Tâ ir par ekoloìiju
un to, kâ dzimst neþçlîba un atriebîba. Luga man par sevi ik pa
brîdim atgâdina un prasâs uz skatuves! Un tad es attaisnojos,
– neesmu reþisore.

Dramaturgiem bijât literârâ konsultante piecus
gadus. Viegli vai grûti ir strâdât ar autoriem? Kas ir
tas, kam uzmanîbu lugâs pievçrð literârais konsul-
tants?

– Jebkurð teksts ir jânostrâdâ. Ðajâ procesâ svarîgi ir paska-

tîties uz tekstu no malas. Tas nav viegli, tâpçc ir vajadzîgas
norâdes – kurâ vietâ un kâpçc autoram bûtu jâpievçrð uz-
manîba. Literârais konsultants caur teksta analîzi norâda
autoram, bet neko nelabo tekstâ. Tâ ir radoða sadarbîba ar
autoru. Katram ir savs raksturs, bet svarîgâkais ir pârkâpt pâri
saviem principiem, jo darbs ir teksta labâ. Kopumâ darbs bija
ar 26 autoriem, un teiktu – veiksmîgs, bet bija reizes, kad
vajadzçja ïoti piedomât, kâ uzrunât autoru. Man tâ bija laba
pieredze.

Jûsu novçlçjums tiem, kuri lasa, un tiem, kuri
nelasa lugas!

– Varbût tie, kas lasa, lai iesaka lugu izlasît tiem, kuri nelasa!
Domâju, ka jâbût klikðíim – ieraudzîju, atðíîru, izlasîju!
Svarîgi, lai pirmâ luga, ko izlasîtu, bûtu uzrunâjoða, lai bûtu
emocionâlâ saskarsme, un tad tâ lieta aizies! (Smejas.) Vîrieðiem
ieteiktu sâkt iepazît dramaturìiju ar manu lugu “Vîrieði”!

Atziòa, ko guvât, noslçdzoties projektam.
– Ðis bija labs komandas darbs. No sâkuma mçs – es, redak-

tore un maketçtâja – viena otru nepazinâm, bet ïoti labi sastrâ-
dâjâmies. Darbs ar autoriem bija papildinoðs, nebija ilgi
jâgaida uz atbildçm. Tas bija savstarpçjas cieòas un ieintere-
sçtîbas pilns projekts. Esmu dzirdçjusi, ka grâmatâm ir laba
enerìija. Un tas ir tâpçc, ka tâs ir mîlestîbâ dzimuðas.

Savu ceïu pie lasîtâjiem uzsâcis “Cilvçklaiks”
– piektais lugu krâjums

Piecu gadu darbs. Jaunâkajâ
lugu krâjumâ “Cilvçklaiks”
publicçti un lasâmi 13 autoru
darbi – gan labi zinâmi, gan
pavisam jauni vârdi. Krâjums
kopumâ stâsta par to, kâdi mçs
esam, par ko sapòojam, par ko
domâjam, par ko smejamies

un par ko raudam. Par to, kas mums ðíiet vissvarîgâkais
ðajâ sareþìîtajâ laikâ. Lîdz ðim iznâkuðie krâjumi:
“Cilvçkzvçrs” (2020), “Cilvçktîkls” (2021), “Cilvçkspârns”
(9+ un jaunieðiem, 2022), “Cilvçksvelme” (2023).

ALEKSANDRA LAUMA LATKOVSKA, maketç-
tâja: – Ðis bija mans pirmais lielais projekts – ïoti apjomîgs
un atbildîgs, spriedzîte bija liela, lai gan maketçðana un
dizains ir mana ikdiena. Ar katru lugu krâjumu aizvien
vairâk attîstîju savas zinâðanas, tehniskâs prasmes,
pievçrsu uzmanîbu detaïâm un lietâm, kuras uzreiz ar aci
nav pamanâmas, bet ir bûtiskas lasîtâjam. Jâpiebilst, ka
grâmatas maketçðanas procesâ âtrums nav tik svarîgs,
cik svarîga ir precizitâte un uzmanîba. Man paðai patîk
lugas, tâdçï, veicot korekcijas tekstos, reizçm aizlasîjos, jo
ðajos krâjumos esoðâs lugas tieðâm ir ïoti interesantas,
lîdz ar to maketa tapðanas process bija ilgâks. Darbs pie
krâjumiem savâ ziòâ bija mâcîðanâs un profesionâlâs
izaugsmes process, bet patiesi baudâms, jo zini, ka grâ-
mata aizceïos pie tik daudziem lasîtâjiem. Gribçjâs panâkt
arî pçc iespçjas labâku rezultâtu. Domâju, mums izdevâs!
Kad dzirdu, ka, grâmatas lasot, nenogurst acis, smaidu,
– prieks, ka izvçlçjos burtveidolu, kas palîdz lasîtâjam.

Vârds maketçtâjai

* Turpinâjums 5.lpp.

Lugu krâjuma “Cilvçklaiks” dramaturgi tiekas ar lasîtâjiem. T/C “Spice”, grâmatnîcâ “Jânis Roze”, uz tikðanos ar
lasîtâjiem no 13 autoriem ieradâs deviòi. Fotogrâfijâ redzami (no kreisâs puses): Harijs Ammers, Inese Íestere, Dþena
Andersone, Iveta Sâlgrâve, Mâris Bortòikovs, Lelde Stumbre, Inese Tâlmane, Biruta Zujâne. Nedaudz vçlâk atnâca arî
Kristiâna Ðtrâle-Dreika. “Mûs visus vieno vçlçðanâs rakstît, lai ir konkursi, lai teksti tiek publicçti. Lai arî ðî tikðanâs ar
lasîtâju, noslçdzoties projektam, ir pçdçjâ, bija sajûta, ka viss tomçr turpinâsies,” atzina B.Zujâne.
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“Pastâv uzskats, ka normâls  cilvçks lugas nelasa. Varbût

normâls ne, bet tie, kas mîl teâtri, lasa, un arî nozares

profesionâïi lasa. Lasa klasiku, lasa mûsdienu lugas un

reizçm, pirms iet skatîties kâdu izrâdi, izlasa lugu, kas ir

tâs pamatâ.”  /Jânis Kaijaks, reþisors/
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– Par krâjumâ “Cilvçksvelme” lasâmo Birutas Zujânes lugu
“Sieviete vilcienâ ar tumði zilu rokassomiòu”. Ir intelektuâlo
tehnoloìiju laiks. Mâkslîgais intelekts – MI. Nâkamâ pietura –
MI 1. Pçc tam – MI 2. Un tâ tâlâk bezgalîbâ. Jautâjumi sagaida
mûs katrâ stacijâ, kur ierodamies it kâ pirmoreiz, kâ atkârtoti
pçc grafikiem un satiksmes regulçtâju balsîm skaïruòos. Ko ðîs
sociâlâs maðînas jautâ un kâ mçs tâs iztaujâjam, nereti pagrieþo-
ties pret sevi spogulî? Atspulga kopçtâjs “spogulît, spogulît, saki
man” arî ir tehnoloìija, tikai teiksmaini veclaicîga.

Vai tieðâm tâpçc, ka nezinâm visas ierîcies un to lietojumu,
jâpamet ierastâs teritorijas, iestaigâtâs ielas un laukumi Mâkslîgâ
Intelekta pilsçtâ un jâdodas atpakaï Ticîbâ Pagâtnei, kad cilvçki
vçl kontaktçjâs tieði viens pret otru? Tâ Birutas Zujânes lugas
varone Klaudija runâ ar sevi un tuviniekiem vilcienâ, kas te
pienâk vçlamajâ stacijâ, te pârslçdzas uz pavisam ko citu un

negaidîtu. Gluþi kâ cilvçku formâli izvçrstâs savstarpçjâs attie-
cîbas starp paziòâm un sveðajiem, kas tagad notiek caur telefona
ekrâniem. Kurð ir manipulators, kurð sûta viltus ziòas, bet kurð
tikai normâli draudzçjas tîklos? Atbildes îsti nevar bût. Sveðinieka
nolûki nav aprçíinâmi un droði nosakâmi. Vai tâpçc ikdienâ
vienmçr vajag uzticçties mazâk? Neuzticçties nemaz?

Tumði zilais mijkrçslis, ko var iegâdâties lielveikala somu un
citu sevis apliecinâjuma dokumentu, tehnoloìisku shçmu un
mâkslîgo raþojumu nodaïâ. Tâ ir pierasta. Ikdieniðía. Tâ jau ir
katra cilvçka psihes sastâvdaïa, vai viòð to atzîst, vai noliedz.
Tâda pasaule arvien âtrâk savâs negaidîtajâs pârmaiòâs vçrpjas
ap mums un mûsos. Vai cilvçks ir palicis izolçts, savâ vientulîbâ
ieslçgts “tehnoloìiski konceptuâlâs kârtîbas” kupejâ? Zinâms,
daþi cenðas norobeþoties no tâdiem jautâjumiem, jo nevçlas
neko dzirdçt par mâkslîgâ intelekta izrçíinâto pasauli. Daudzi
piekritîs vçlmei noslçpties ticîbâ, atmiòâs par “kâdreiz bijuðajiem,
piedzîvotajiem labâkajiem laikiem” un turpinâs noliegt reâlo
pasaulainu, kaut gan viòu pasaules vilkme jau tiek darbinâta
globâlajâ tîklâ. Visus, nevienu neizlaiþot, ved pa aprçíinâtâm
sliedçm. Un tâpçc pienâkums tagad bûtu sçdçt MI vilcienâ, kas
viòus ved realitâtç? Jautâjums ir atvçrts: vai atteikties apzinât
îsenîbu, noliegt laiktelpâ izvçrsto klâtbûtnîbu apkârtnç vai tomçr
apzinâties reâlo. Un tagad, ja apzinâmies, atkal parâdâs vismaz
sazarojuma reakcijas iespçjas: padoties iekïaujoðajam un plakâ-
tiski zîmçties ârpusîgajâ, vai tomçr apzinâties un labâk meklçt
atbildi sevis iekðçjâ bezgalîbâ?

Krâjumâ “Cilvçkzvçrs” cilvçciskâs apziòas tieða sadursme ar
mâkslîgo intelektu ir analizçta Eldara Èeròicka lugâ “Medûza”.
Krâjumâ “Cilvçklaiks”, kurâ, iespçjams, var saskatît lîdzîgus jau-
tâjumus sadzîvoðanai ar savu laikmetu (daþi piemçri, kas palikuði
prâtâ no agrâk lasîtâ) – Dþenas Andersones “Dubïi”. Tur kâdu
sievieti, kura shçmveida domâðanâ it kâ neatbilst sociâlâs kârtîbas
priekðrakstiem, jo cenðas domât sevî, viòas draugs gandrîz nosûta
ârstçties pie psihiatra. Katrâ paaudzç ir iespçjamas citu paaudþu

domâðanas sekas un nospiedumi.
Leldes Jaujas “Kas notika alâ, paliks alâ” – par shçmveida

totâlâs kârtîbas pasaules pieòemðanu vai noraidîðanu. Hermaòa
Paukða lugas izceïas ar savâm traktçjumu daudzveidîbas iespç-
jâm. To mûsdienu lugu autori reti kad spçj. Pieòemu, ka Herma-
òa Paukða jautro lugu “Kurzemes hercogiene” varçtu traktçt kâ
mâkslîgâ intelekta “ðodienîgam skatîjumam” pielâgotu vçsturi.
Notikumi un dialogi kïûtu humoristiski tieði tâpçc, ka varçtu
tikt attçloti kâ pakïauti robotiskam formalizçjumam. Tâ bûtu
paraugfikcija, kâ mâkslîgais intelekts atbildçtu, ja pasûtîtâjs
uzdotu spokainu jautâjumu: “Kâ no ikdieniðías sievietes kïût
par valdnieci impçrijâ?”

KOPSAVILKUMS. Ðo problçmu pacelðana un pievçrðanâs tâm
uzrâda izteikti laikmetîga pçtîjuma procesu, turklât nebût ne tik
vienkârðu, kâ ierasts standarta literatûras gadîjumâ, kad visa
uzmanîba tiek pievçrsta politikai un tâs gatavajâm shçmâm vai
banâlâkajâm cilvçku standarta attiecîbâm, ko vada dzîvîbas
turpinâðanas vai dzîvîbas saglabâðanas psihes dzîlçs paaudzçs
mantoti kodi (materiâlistiskâkos uzstâdîjumos saukti arî ‘instin-
kti’). Pçdçjo psihes pamatu izraisîtie notikumi vienmçr ir pa

rokai vienkârðotam skatîjumam, kâ mîlas drâmâs vai izdzîvoðanas
jomâ, piesaistot sociâlos apstâkïus, politiskus uzstâdîjumus un
tamlîdzîgas standarta domâðanas pieejas. Tos var saskatît arî
atseviðíos modernâs dramaturìijas darbos, tomçr ne visos, un
ne tas ðíiet tajos galvenais.

Cilvçces iespçjamâs virzîbas noteikðana, tâs domâjumu vçtras
un psiholoìiskâs izmaiòas arvien jaunu paaudþu pamatuzstâ-
dîjumos (daudzi zina, ka pastâv atðíirîbas mûslaikos pçtîtajâs,
piemçram, “baby boomer” paaudzes pasaulskatîjumâ, kas tos
atðíir no “kidaltiem” vai, teiksim, “mileniâïiem”). Lûk, tas rada
interesantâko literatûras, tai skaitâ arî dramaturìijas, daïu. Man
prieks, ka dramaturgi òem vçrâ patiesi nozîmîgas laikmetu maiòas
problçmas un izjût pasaulskatîjumu paveidus, vispirms jau attç-
lojot to konfliktus.

Par to, kurð nopublicçtais darbs ir paticis vislabâk, raisîjis
visnoderîgâkâs pârdomas

Eksperta viedoklis

ANDRIS ZEIBOTS, rakstnieks, reþisors, dramaturgs

Vârds autoriem

MÂRIS BORTÒIKOVS, dramaturgs, scenârists, reþisors, producents:
– Mani darbi ir iekïauti trîs lugu krâjumos, jo uzzinâju par ðo iespçju, kad bija
izsludinâts jau treðais konkurss. Pçc “Cilvçksvelmes” (ceturtais konkurss) nolçmu,
ka pçdçjâ – piektajâ – lugu konkursâ nepiedalîðos. Iepriekðçjo darbu uzrakstîðana
prasîja daudz, un ðíita, ka man vajag kaut ko emocionâli jaunu piedzîvot, lai
turpinâtu rakstît. Tomçr pçdçjâ brîdî sapratu, ka vçlos kaut kâdu nobeigumu,
tâpçc nolçmu, ka piedalîðos arî piektajâ konkursâ. Beigâs pat bija sajûta, ka tad,
ja gadîjumâ netikðu ðajâ grâmatâ, uz visu dzîvi paliks kaut kas nepabeigts. Sapratu,
ka jâsaòemas un jâizdara viss iespçjamais, lai tiktu krâjumâ. Sâkumâ meklçju
interesantu gadîjumu vai kâdu slavenu cilvçku, par kuru rakstît. Daudz lasîju
vçsturi, lai pârstâstîtu kâdu interesantu gadîjumu. Beigâs nejauði uz ielas satiku
cilvçku no pagâtnes, kurð man atgâdinâja kaut ko, ko sen jau biju aizmirsis.
Uzrakstîju lugu “Vasara ar Veneras acîm” , ko balstîju uz patiesiem notikumiem,
kas atgadîjâs ar vienu pazîstamu draugu kompâniju. Luga tika grâmatâ. Tagad
domâju, – cik pareizi es izdarîju! Ðíiet dîvaini, kâ tas tagad bûtu, ja es nebûtu ticis
pçdçjâ krâjumâ?! Tik skaisti izklausâs, kad dzirdu kâdu sakâm: “Man ir visi trîs
Mâra lugu krâjumi” vai arî “Tev ir visi trîs Mâra lugu krâjumi?” Tas skan tik jauki!
Divi ir forði, bet trîs tomçr ðíiet pilnîgâks skaitlis.

INESE ÍESTERE, dramaturìe, þurnâliste: – Gribu pateikt, ka ðos lugu
krâjumus uzskatu par fantastisku iespçju gan autoriem, gan lasîtâjiem. Katrs ðâds
krâjums ir mûsu iespçja satikties, un man tas ðíiet svarîgi. Lasîtâjs, atverot grâmatu,
sastop vairâku lugu autoru radîtâs pasaules, tajâs mîtoðos tçlus un gûst zinâmu
ieskatu par notiekoðo mûsdienu dramaturìijas lauciòâ. Savukârt autoriem ir
kolosâla izdevîba nerakstît rakstâmgalda atvilktnei (bûsim reâli, – cik vçl daudz
iespçju Latvijâ ir nopublicçt savu lugu kârtîgâ grâmatâ cietajos vâkos?), kâ arî
tikt pamanîtam no kâda reþisora puses.

Krâjumos esmu publicçjusi divus savus darbus. Viens no tiem nupat piedzîvoja
iestudçjumu Karostas cietumâ, otrs – lasîjumu Sidnejâ. Autoram tas ir notikums!
Gribçtos cerçt, ka tas ir notikums arî daïai lasîtâju. Katrs lugu krâjums, manuprât,
iznâcis ar citu – dominçjoðo – noskaòu. Pçdçjais, “Cilvçklaiks”,  man ðíiet tâds
trauksmainâks. Ðî laika spogulis.

MARIKA PUDULE-INDÂNE, dramaturìe, juriste: – Bija prieks un gods, ka mani divi darbi bija
daïa no krâjumiem “Cilvçksvelme” un “Cilvçklaiks”. Pateicoties ðim projektam, tie no parasta faila datorâ
pârvçrtâs par lasâmvielu. Pirmais darbs – “Briksdâles ledâjs” – nokïuva uz skatuves vçl pirms nonâkðanas
grâmatâ, bet “Þubîtes testaments” ir ieguvis interesentus, tieði pateicoties izdotajam krâjumam un iespçjai
lugu izlasît. Par savu lielâko ieguvumu uzskatu projekta laikâ iepazîtos cilvçkus – dramaturgus, kuri lugu
rakstîðanu uzskata par aizrautîgu nodarbi, kâ arî projekta vadîtâjus un þûriju, kuri savu laiku un enerìiju
velta tam, lai arî mûsdienu latvieðu lugas iegûtu vietu grâmatnîcu un bibliotçku plauktos. Tas priecç un
iedvesmo. Mçs neviens nevaram zinât dienu, kad kâds ziòkârîgs reþisors, vçlçdamies atrast ko jaunu,
ielûkosies krâjumâ un nodomâs: “Hei, te sanâktu laba izrâde!” Galvenais, ka ðis projekts deva ðâdu iespçju.

INESE TÂLMANE, dramaturìe, dienç NBS: – Pieci projekta gadi bija ïoti vçrtîgi un radoði.
Lielâkajai daïai dramaturgu rakstîðana nav pamatdarbs – tâ ir sirdslieta, kurai reizçm neatliek laika,
enerìijas, motivâcijas, lai gan idejas galvâ virmo gandrîz vienmçr. Konkursi motivç un mobilizç. Piedalîjos
èetros no pieciem krâjuma konkursiem, un manas lugas ir trijos no tiem. Jâsaka, – pilnîgi visas lugu idejas
bija ilgi nçsâtas sevî, taèu nekâdi nespçju saòemties tâs realizçt. Pateicoties konkursiem, tapa ðîs lugas, jo
bija ideja, termiòð un mçríis. “Cilvçklaiks” ir îpaðs, jo tas ir pçdçjais projekta krâjums, varbût tâdçï tajâ
iesniegtâs un krâjumâ iekïautâs lugas pârsvarâ ir nopietnas, pârdomu pilnas. Cilvçka laiks – laiks, kas ir
skaists, bet tomçr reiz beidzas, izslîdot mums caur pirkstiem. Krâjumam iznâkot, bija prieks un skumjas
vienlaikus. Tomçr ceru, ka ðis projekts bûs kâ labâ narkotika un lugu konkursi turpinâsies. Man mîïas ir
visas trîs krâjumos iekïautâs lugas, jo katrai ir savs raðanâs stâsts un daïiòa no paðas. Tomçr, ja kâda jâizceï,
tad tâ ir “Meitene un lelle”, jo tâ bija mans pirmais mçìinâjums rakstît bçrniem. Tas bija jaunatklâjums
paðai. Paldies projektam par ðo iespçju! Uzdrîksties, un sapòi piepildîsies!

* Sâkums 4.lpp.

Sagatavoja S.Gugâne
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KRISTIÂNA ÐTRÂLE-DREIKA, dramaturìe, biedrîbas “Dramaturgu asociâcija” vadî-
tâja: – Paðai prieks par lugu “Piegâdâsim mîlestîbu stundas laikâ” krâjumâ “Cilvçksvelme”. Konkurss ir
tas, kam pateicoties, ðis darbs no idejas tapa par lugu, kas nu jau ir iestudçta. Tomçr krâjumi ne tikai liek
tapt jaunâm, laikmetîgâm lugâm, bet arî autorus mudina daudz rûpîgâk strâdât pie sava darba. Tâ ir
iespçja iegût skatu no malas – gût vçrtîgas atziòas no redaktores teiktâ.

LELDE JAUJA, dramaturìe: – Jûtos kâ veiksminiece, jo paspçju ielçkt
noslçdzoðajâ Dramaturgu asociâcijas izdotajâ lugu krâjumâ ar savu lugu “Kas
notika alâ, paliks alâ”. Lugas varones sievieðu retrîta laikâ apmaldâs meþâ un ir
spiestas pavadît nakti kopâ alâ, risinot savstarpçji sareþìîtas attiecîbas un cînoties
ar traumâm no pagâtnes. Mani priecç, ka “Cilvçklaikâ” publicçtâs lugas ir daþâdas,
jo arî autori ir daþâdi. Katram no mums aktuâlas ir atðíirîgas tçmas, tomçr
vienlaikus esam laikabiedri, kas pieredz vienus un tos paðus notikumus Latvijâ
un pasaulç. Lai arî “Cilvçklaiks” ir pagaidâm pçdçjais Dramaturgu asociâcijas
izdotais lugu krâjums, ceru, ka pçc atpûtas pauzes tie turpinâs iznâkt, jo dra-
maturìijai kâ literatûras þanram Latvijâ ir jâbût krietni redzamâkai.

LELDE STUMBRE, dramaturìe, prozaiíe: – Manuprât, nekas nav droðâks un ilglaicîgâks kâ uz
papîra drukâta un izdota grâmata. Jâ, neskatoties uz brînumainajiem un lieliskajiem tehnoloìijas
sasniegumiem, grâmata ir vienîgâ, kas pastâvçs un nezudîs nekad. Tâdçï ïoti priecâjos, ka man bija iespçja
piecus gadus piedalîties ar savâm lugâm piecu lugu grâmatu tapðanâ, ko izdeva biedrîba “Dramaturgu
asociâcija”. Tas bija gan radoða darba virzîtâjspçks, gan iespçja savas lugas ieraudzît it kâ no malas – bez
teâtra iestudçjuma interpretâcijas. Protams, lugas domâtas teâtrim, tomçr lugas ir arî literatûras þanrs, tâs
vajag lasît, pçtît un analizçt tieði tâpat kâ dzeju un prozu.

Ðajâ piecu gadu projektâ patîkami bija arî tas, ka katra grâmata tika veltîta kâdai konkrçtai tçmai –
lugas par mîlestîbu, bçrniem un jaunieðiem domâtas lugas, lugas, kas veltîtas mûsu laikam. Vai rakstniekam
noteikti jâatsaucas uz viòa laikmeta aktualitâtçm? Gan jâ, gan nç. No vienas puses – rakstnieks no sava
laikmeta problçmâm nevar izvairîties, jo pats ðajâ laikâ dzîvo. No otras puses – problçmas nâk un tikpat
âtri arî aiziet, tâdçï rakstniekam jâmâk nostaigât tîrâm kâjâm pa ðo naþa asmeni, neievainojot ne sevi, ne
savus lasîtâjus. Man personîgi vistuvâkâ ir mana pçdçjâ, piektâs, grâmatas luga “Vecums”, kurâ centos
runât par sâpîgu, vecu cilvçku problçmu – nespçju aptvert, ka viòu darbîgâ dzîve ir beigusies.

Jaunrade



6. Piektdiena  �  2025.gada 28.martsV   Ja vienas durvis aizveras,

Skolu tîkla optimizâcija ir kâ staigâðana pa trauslu ledu. Viens nepareizs lçmums, solis, un sekas var bût
neatgriezeniskas, jo tâ var zaudçt gan profesionâlus pedagogus, gan vçl vairâk iztukðot Latvijas reìionus, îpaði
pierobeþu, kurai jâpievçrð padziïinâta uzmanîba valsts droðîbas kontekstâ.

Kas notiek slçgtajâs skolâs? Padziïinâti vçrtçsim gan ðîs reformas ieguvumus un zaudçjumus, pçtot, kâ pçc
skolu slçgðanas mainîjuðâs vietçjo kopienu nâkotnes perspektîvas ilgtermiòa attîstîbai. Îstenojot projektu “Ja vienas
durvis aizveras, citas atveras?”, 19 publikâcijâs meklçsim atbildes uz jautâjumiem, ko un kâ skolu slçgðanas vai
pârveides gadîjumâ attîstîsim? Kâ tas ietekmçjis iedzîvotâju ikdienas dzîves kvalitâti? Vai, îstenojot reformu, tiks
sasniegti izvirzîtie mçríi un ko tas maksâs sabiedrîbai?

Viedokïi

Skumstu es un

Skolu tîkla reformas process valstî vçl turpinâs, tâdçï ðobrîd
grûti vçrtçt, cik tâ pareiza. Katra paðvaldîba situâciju vçrtç uz
vietas un, protams, ir ieinteresçta, lai izglîtîbas iestâdes iespçjami
saglabâtos, bet redzam, ka finansçjuma trûkst gan valstî, gan
paðvaldîbâs, un tad ir izðíirðanâs. Turklât arî valsts no
paðvaldîbâm prasa optimizçt skolu tîklu, lai skolas var sasniegt
zinâmu izglîtîbas kvalitâti. Neteikðu, tas ir pareizi vai nç, bet
skolçnu skaits samazinâs, tâdçï îpaði grûti saglabât lauku skolas.
Protams, arî tâs esam slçguði gan pçc administratîvi teritoriâlâs
reformas, gan laikâ, kad pastâvçja atseviðíi novadi. Notika
sapulces ar vecâkiem, pedagogiem – process bija neizbçgams,

Dzîvojam laikâ, kad uzòçmçji ir piesardzîgi

EDGARS MEKÐS, Ludzas novada domes priekðsçdçtâjs

un pienâca brîdis, kad sâpîgie lçmumi bija jâpieòem. Bet katra
paðvaldîba saprot, – ja kâdâ ciemâ vai apdzîvotâ vietâ nav
skolas, dzîvîba tajâ vietâ apsîkst.

Kopð 2021.gada pçc administratîvi teritoriâlâs reformas tika
pieòemti lçmumi par trîs skolu slçgðanu. Tâ bija Puðmucovas
pamatskola bijuðajâ Ciblas novadâ, Salnavas un Meþvidu pa-
matskolas bijuðajâ Kârsavas novada teritorijâ, un vçl tika pie-
òemts lçmums par Ciblas vidusskolas reorganizâciju, kur vidus-
skolas posmâ vienâ klasç bija pieci bçrni. Arî ðobrîd pietrûkst
dotâcijas, un mçs no paðvaldîbas budþeta piefinansçjam gan
Ciblas, gan Pildas pamatskolu. Taèu tas nenozîmç, ka ðîs skolas
sarakstâ ir nâkamâs, jo paðvaldîba apstiprinâjusi izglîtîbas
stratçìiju, kas tuvâkajâ laikâ neparedz slçgt nevienu izglîtîbas
iestâdi. Ir iecere reorganizçt divas pilsçtas skolas – sâkot ar
2026.gadu, notiks Ludzas pilsçtas vidusskolas un Ludzas 2.vi-
dusskolas apvienoðana.

Pieredze ar slçgto skolu çkâm Latgales reìionâ un arî mûsu
novadâ ir daþâda. Ir skolas, kas pagaidâm ir paðvaldîbas bilancç,
bet ir arî çkas, kas atsavinâtas. Kâ piemçru
varu saukt Nirzas pamatskolu, kas slçgta
lîdz 2021.gada administratîvi teri-
toriâlajai reformai, un Istras vidusskolu.
Pieïauju, ka tâs tika iegâdâtas ar noteiktu
mçríi attîstît uzòçmçjdarbîbu, bet situâ-
cija mainîjâs – piedzîvojâm kovida laiku,
karu Ukrainâ, kas droði vien ietekmçja
arî uzòçmçjdarbîbas vidi. Pagaidâm ne-
kâda uzòçmçjdarbîba tur nenotiek. Tâ-
pat tika atsavinâta arî Ezersalas internât-
skola – lîdz 2021.gada novadu reformai
jau bija uzsâkts atsavinâðanas process, un
ar visu zemes gabalu to iegâdâjâs privâtie
uzòçmçji. Diemþçl arî tur ðobrîd valda klusums.

Daudzi jautâ, kas ir klupðanas akmens, kâpçc çkas nevaram
pârdot? Viens no bûtiskiem faktoriem ir tas, ka slçgtâs skolas
lielâkoties atrodas lauku teritorijâ, tâdçï tur jâbût kâdai speci-
fiskai uzòçmçjdarbîbai, jo çkas ir pietiekami lielas un nav kom-
paktas. Bet diemþçl lauku teritorijâs arî ar raþoðanas attîstîbu ir
problemâtiski. Vairâk par telpâm uzòçmçji interesçjas pilsçtvidç,
kur pieejams arî darbaspçks. Citos novados skolas pârveidotas
par sociâlâs aprûpes centriem, bet mums pagaidâm tâdas
vajadzîbas nav. Esam izveidojuði aprûpes centra filiâli Isnaudas
pagasta Istalsnas ciemâ, kur kâdreiz bija bçrnu nams un sakârtota
çka. Tagad arî Kârsavas pusç ir aprûpes centrs, un vçl mums ir
SIA, kas sniedz ðâdus pakalpojumus. Ðobrîd varbût arî ir vaja-
dzîba vçl paplaðinâties, bet mçs apveram iespçju nevis izmantot
slçgto skolu çkas, kurâs vajadzîgi pietiekami lieli ieguldîjumi,
bet slimnîcas infrastruktûru – veco korpusu.

Nenoliedzami slçgto skolu likteni ietekmç arî ìeopolitiskâ
situâcija  – esam pierobeþas novads, turklât pasaulç pilnîgi
mainîjusies situâcija un dienaskârtîba. Protams, uzòçmçji ir pie-

sardzîgi. Ludzâ veiksmîgi esam attîstîjuði
industriâlo teritoriju, kur sabûvçjâm
raþoðanas çkas, un tajâs iegâjis uzòçmçjs.
Ðobrîd jau radîtas 40 darbavietas, bet
pçc plâna bûs vairâk par 50. Bet ðis pro-
cess jau bija iesâkts iepriekð  –  pirms
kara. Ðobrîd ar investoru piesaisti ir sareþ-
ìîtâk, un arî esoðajiem uzòçmçjiem nav
tik viegli laiki. Lai piepildîtu bijuðo skolu
çkas, tâs esam piedâvâjuði arî valsts
sektoram cerîbâ, ka varçtu atrast pielie-
tojumu aizsardzîbas vajadzîbâm, taèu
pagaidâm intereses par ðiem objektiem
nav.

Slçgtâs skolas

Briìu pamatskola – 2010.g.

Òukðu pamatskola – 2011.g.

Nirzas pamatskola – 2018.g.

Istras vidusskola – 2018.g.

Ludzas novada vakara vidusskola – 2019.g.

Salnavas pamatskola – 2022.g.

Puðmucovas pamatskola – 2022.g.

Meþvidu pamatskola – 2022.g.

Ciblas vidusskola reorganizçta par

pamatskolu – 2024.g.

Skolu tîkla reforma tika pieteikta pirms nepilniem diviem
gadiem, un tâs ietvaros notikuðas desmitiem, ja ne simtiem
daþâda formâta darba sanâksmes. Vienîgais taustâmais visa ðî
darbietilpîgâ un dârgâ procesa rezultâts ir atbildîgâs ministres

atlaiðana ar pieteikumu, ka jaunajai ministrei jâpabeidz iesâktâ
reforma. Ir sens teiciens, ka valstij, kurai nav naudas reformu
veikðanai, nav naudas arî strâdât pa vecam. Tâ kâ reformu
nav izdevies realizçt, tad katrs novads lçmumus par skolâm
pieòem, vadoties no vietçjiem
apstâkïiem. Ir loìiski, ka, krîtoties
bçrnu skaitam, tiek optimizçts arî skolu
skaits. Reformas ietvaros pieteiktâs
administratîvâ regulçjuma izmaiòas
padarîtu ðo procesu plânveidîgâku,
iedzîvotâjiem saprotamâku, tâpçc ceru
uz sekmîgu reformas pabeigðanu.

Preiïu novadâ ðobrîd ir septiòas vis-
pârizglîtojoðâs mâcîbu iestâdes, kurâs
uz mâcîbu gada sâkumu kopâ mâcîjâs
1406 skolçni. Plânojam, ka vidusskolas
posma programmas ar jauno mâcîbu
gadu bûs pieejamas Jâòa Eglîða Preiïu
Valsts ìimnâzijâ un Aglonas vidussko-
lâ, pârçjâs skolâs bûs pieejamas pamat-
skolas posma programmas.

Lielâkâ daïa slçgto skolu tiek izman-
totas citiem mçríiem. 2024.gadâ slç-
dzâm Salas sâkumskolu, tagad tajâ ir
izvietota bibliotçka, kopienu centrs un
skolas çka pielâgota citâm aktivitâtçm.
2022.gadâ nodevâm atsavinâðanai
Silajâòu pamatskolas çku kompleksu,

Gandrîz visâs slçgtajâs skolâs notiek darbîba

ÂRIJS VUCÂNS, Preiïu novada domes priekðsçdçtâjs

Slçgtâs skolas

Vârkavas pamatskola  – 2016.g.

(reorganizçta par PII, administratîvi

pievienojot Vârkavas vidusskolai)

Preiïu novada Vakara (maiòu) un

neklâtienes vidusskola  – 2018.g.

Priekuïu pamatskola –  2018.g.

Rîgas un visas Latvijas Metropolîta

Aleksandra (Kudrjaðova)

Grâveru pamatskola  –  2019.g.

Ðkeltovas pamatskola  –  2019.g.

Sîïukalna pamatskola – 2020.g.

Dravnieku pamatskola – 2021.g.

Ruðonas pamatskola – 2022.g. (slçgta,

pievienojot citai izglîtîbas iestâdei)

Rimicânu PII – 2023.g. (pirmsskolas

izglîtîbas iestâde slçgta, pievienojot

citai izglîtîbas iestâdei)

Salas sâkumskola – 2024.g. (reorganizçta,

pievienojot Riebiòu vidusskolai)

Pelçèu pamatskola –  2024.g. (reorganizçta,

pievienojot Preiïu 1.pamatskolai)

kurâ tagad bûs augsta lîmeòa atpûtas komplekss. Savukârt
bijuðâs Dravnieku pamatskolas telpas daïçji tiek izmantotas
daþâdâm vietçjo iedzîvotâju sportiskâm aktivitâtçm. Vanagu
pamatskolas çkâ turpina darboties bibliotçka, ðobrîd sâcies

darbs pie idejas pârveidot to par mâks-
linieku rezidenci, bet Vârkavas pamat-
skola pârbûvçta par pansionâtu. Lîdz ar
to var teikt, ka Preiïu novadâ gandrîz
visâs slçgtajâs skolâs turpinâs daþâda vei-
da darbîba.

Nereti sabiedrîbâ tiek diskutçts par to,
kâdçï slçgto skolu çkas netiek plaði ap-
saimniekotas. Iedzîvotâju skaita sama-
zinâðanâs, pakalpojumu centralizâcija,
digitalizâcija ir ilgtermiòa tendences,
kuru rezultâtâ paðvaldîbas funkciju
pildîðanai nepiecieðamo çku skaits reìio-
nâlajâs paðvaldîbâs samazinâs. Çku, tajâ
skaitâ skolu, pârbûve vai pielâgoðana
citâm funkcijâm prasa dzîvotspçjîgas,
ekonomiski pamatotas idejas, un parasti
arî lielus finanðu ieguldîjumus. Lîdz ar
to jârçíinâs, ka pârredzamâ nâkotnç ðî
situâcija saglabâsies. Viens no risinâ-
jumiem ir atsavinât îpaðumus par cenu,
kas ir zemâka par tirgus cenu, lai çkas
nepaliek neapsaimniekotas.

Lai arî skolu reforma sâkusies salîdzinoði

nesen, jau tagad manâmas zinâmas

tendences. Daïa Latvijas slçgto skolu

paspçjuðas pârdzimt jaunâ veidolâ un

turpina eksistenci, savukârt Latgalç  aina

nav tik iepriecinoða. Daudzas çkas stâv bez

pielietojuma un joprojâm atrodas izsolçs.

Kâdçï ir tâ? Kur paðvaldîbu klupðanas

akmens? Jautâsim novadu vadîtâjiem.
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* Par publikâciju  “Ja vienas durvis aizveras, citas atveras?” saturu atbild SIA “Balvu Vaduguns”.

“Mediju atbalsta
fonda ieguldîjums no

Latvijas valsts
budþeta lîdzekïiem”skumsti tu...

Sagatavoja S.Karavoièika

SERGEJS MAKSIMOVS, Balvu novada paðvaldîbas
vadîtâjs

Situâcijas – daþâdas, katrai – savs risinâjums

Skolu tîkla reforma notiek pilnâ sparâ, taèu jâsaprot, ka
izglîtîbas iestâdes Latvijâ netiek slçgtas reformas, bet gan zemâ
demogrâfijas lîmeòa dçï. Un, ja kâds cînâs pret skolu slçgðanu,
tad tâ ir cîòa ar sekâm, nevis cçloòiem. Mçs zinâm, ka Latvijas
brîvvalsts laikâ bûvçja jaunas skolas, jo skolçniem nebija
vietas. Ðobrîd iemesli skolu slçgðanai ir zems demogrâfijas
lîmenis, cilvçku izbraukðana un uzòçmçjdarbîbas attîstîba,
kas ir ïoti bûtisks faktors. Ja pierobeþas pagastos neattîstîtos
raþoðanas saimniecîbas  “Kotiòi”, “Amatnieki”, “Rozîtes”,
“Ûdri” un citas, daudzas izglîtîbas iestâdes vairs nepastâvçtu
–  vismaz tâdâ veidâ, kâ tagad. Skolas vairs nav arî Kupravâ,
kur, tiklîdz aizvçrâs drenu cauruïu rûpnîca un lielâkâ daïa
cilvçku aizbrauca, to slçdzâm. Senioriem bçrni nedzimst, viòi
neiet skolâs, tâdçï man kâ paðvaldîbas vadîtâjam galvenais ir

noturçt infrastruktûru. Tajâ paðâ laikâ Pierîgâ ïoti akûta
problçma – skolçniem pietrûkst vietu un skan aicinâjums
bûvçt jaunas izglîtîbas iestâdes. Manuprât, tâ ir nepârdomâta
reìionâlâ politika. Mçs runâjam par vienu Latviju, kur vienâ
vietâ skolas jâbûvç, bet otrâ – jâslçdz.

Ðobrîd situâcija ar izglîtîbas iestâdçm Balvu novadâ ir ïoti
atðíirîga – ieskaitot to, ka ir skolas, kurâs nespçjam nodroðinât
visas normas. Ir izglîtîbas iestâdes, kuru klasçs skolçnu ir vairâk,
nekâ to pieïauj telpas lielums. Bet tajâ paðâ laikâ ir skolas,
kurâs mâcâs viens vai divi skolçni klasç. Tâdçï mums izdevîgs
jaunais skolu tîkla modelis, kas paredz, ka valsts finansç
programmu, nevis nauda seko skolçnam. Viena lieta, par ko
mums bûtu jârod kompromiss ar Izglîtîbas un zinâtnes
ministriju, ir sâkumskolu, pamatskolu un vidusskolu klaðu
komplektâcija jeb kvantitatîvie râdîtâji. Kaut kâdâ mçrâ bijâm
vienojuðies par skolçnu skaitu pierobeþas pamatskolâs, bet
joprojâm paliekam katrs savâs domâs par vidusskolas posmu.
Par to turpinâsim diskusiju un, izejot no ðiem noteikumiem,
pieòemsim lçmumu vai arî vienosimies, ka valsts segs savu
daïu vidusskolas posmâ un paðvaldîba
piemaksâs. Var, protams, aizslçgt lielâko
daïu skolu, kâ to darîjuði kaimiòu novadi
Gulbene un Alûksne, atstâjot vien daþas.
Bet pçc ðîs reformas kaut kâ nav manâma
ðo novadu straujâ ekonomiskâ attîstîba un
uzplaukums.

Ja runâjam par slçgto skolu çkâm, tâs
ðobrîd pielâgojam un izmantojam uz-
òçmçju vajadzîbâm, no kuriem ir samçrâ
liela interese. Piemçram, no 19 tûkstoðiem
eiro Medòevas bçrnudârza çka pârdota par
30 tûkstoðiem, un par to cînîjâs trîs preten-
denti. Savukârt par slçgto skolas çku
Þîguros izrâdîjuði interesi gan ârvalstu
investori, gan vietçjâ reìiona uzòçmçji. Ðajâ
gadîjumâ pieòçmâm lçmumu no skolas teritorijas atdalît

Pçdçjos gados pierobeþâ reorganizâciju piedzîvojuðas
daudzas skolas, kas lîdzi nesuðas arî çku iztukðoðanos.
Paðvaldîbas ar skolu çkâm rîkojas daþâdi, tostarp arî rîkojot
izsoles par to pârdoðanu. Skolu, kuras nonâkuðas izsolçs,
bijis daudz, un ne tikai Latgalç. Jautâjums ir, – kurâ brîdî
mçs tâs vçrtçjam un kâdâ stâvoklî tâs ir?
Kopumâ, nosakot îpaðuma tirgus vçrtîbu (sâkotnçjo

pârdoðanas cenu), tiek vçrtçti 10 - 20 kritçriji, no kuriem kâ
galvenos varu minçt reìionâlo izvietojumu, fizisko stâvokli,
ekonomiski pamatotas izmantoðanas iespçjas, inþenier-
komunikâciju esamîbu/neesamîbu un stâvokli, telpu
plânojumu. Un te nav runa tikai par skolâm, bet arî par
tâdâm publiskajâm çkâm kâ pagastmâjas un bçrnudârzi. Ðeit
laikam vietâ bûtu populârais teiciens, ka tâ ir lçmçjvaras
politiskâ izðíirðanâs, vai un kurâ brîdî îpaðums tiks atsavinâts.
Nâcies vçrtçt gan tikko slçgtas skolas, kad no slçgðanas brîþa
nav pagâjis pat pusgads, gan arî tâdas, kas slçgtas pirms 10-
15 gadiem, faktiski graustus. Skaidrs, ka, raugoties no
uzòçmçju viedokïa, viòi grib iegâdâties nevis nosaukumu, bet
îpaðumu, ko varçtu pielâgot saimnieciskai darbîbai. Viòi
apzinâs, ka çkâs bûs jâinvestç, un labi zina, kurâs ir vai nav
jçga to darît.
Neðaubîgi, ka îpaðumi Latgalç ir lçtâki nekâ, piemçram,

Pierîgâ, jo jâòem vçrâ reìionâlâs atðíirîbas, uzòçmçjdarbîbas
vides aktivitâtes, attîstîbas indeksi, riska un citi faktori (tai
skaitâ ìeopolitiskais aspekts). Ir tirgus datu bâzes, kas pieeja-
mas ne tikai vçrtçtâjam, bet arî lielâkajai daïai paðvaldîbu
izpilddirektoriem, nekustamo îpaðumu speciâlistiem. Ðajos
datos apkopota visai plaða informâcija, kuru izanalizçjot
un apstrâdâjot, var gût izpratni par ðo vai citu îpaðumu – tâ
veiksmîgâko pielietojumu tagad un nâkotnç. Cepuri nost tâm
paðvaldîbâm, kas izlemj par labu îpaðumu atsavinâðanai un

tad to arî mçrítiecîgi realizç.
Ja runâjam par Latgali, ðâdas funkcionalitâtes îpaðumu

tirgus vçrtîbas ir no pâris tûkstoðiem eiro lîdz pat 30-50
tûkstoðiem. Manuprât, aloðanâs un maldi no lçmçju puses ir
uzskats, ka ðîs çkas ir kaut kas îpaðs. Tâ nav, jo vairumâ gadî-
jumu tâs pçc atsavinâðanas bûtiski jâpârplâno, kas maksâ laiku,
naudu, investîcijas, attieksmi. Viens gan ir skaidrs – privâtais
vienmçr apsaimniekos saprâtîgâk un lietderîgâk, nekâ to dara
publiskais apsaimniekotâjs. Liela daïa paðvaldîbu saprot un
nelolo nepamatotas cerîbas, ka izsolç nodotie îpaðumi tiks
atsavinâti, ienesot paðvaldîbu budþetos simtiem tûkstoðus eiro.
Lai arî laiku atpakaï îpaðumi veiksmîgi darbojuðies, realizçjot
kâdu no paðvaldîbas funkcijâm, tas nenozîmç, ka tie bûs tikpat
veiksmîgi izmantojami komercijâ.
Ja nekustamais îpaðums ilgâk par diviem gadiem stâv bez

pielietojuma (çkâs nav apkures, ûdens cirkulâcijas, nedarbojas
kanalizâcijas un ventilâcijas sistçmas), tas sâk degradçties, kâ
rezultâtâ pievilcîba tirgû un cena samazinâs. Vçrtçjot ðîs çkas,
mçs skatâmies uz to, cik apjomîgi finanðu lîdzekïi potenciâ-
lajam ieguvçjam bûs jâiegulda, cik ilgâ laika periodâ tos iespç-
jams atpelnît. Un tie ir ïoti daþâdi cipari. Gadu laikâ gûta
atziòa, – cik kompetenti un prasmîgi ir paðvaldîbu speciâlisti,
tik veiksmîgs risinâjums tiek piedâvâts lçmçjvarai. Manuprât,
arî lçmçjiem bieþâk vajadzçtu runât un konsultçties ar uzòç-
mçjiem, ko gudri un tâlredzîgi vadîtâji arî dara. Biznesa
pârstâvji zina, ko konkrçtajâ îpaðumâ varçtu darît, cik çkâs
jâiegulda, cik ilgâ periodâ ðie ieguldîtie lîdzekïi atpelnîsies.
No paðvaldîbu puses pârsvarâ redzamas vienas un tâs paðas

kïûdas, visbieþâkâ no tâm ir nepamatota laika vilcinâðana un
nespçja vienoties. Viens uzskata, ka tukðâs çkas jâpârdod, otrs,
ka jânomâ, cits stingri paliek pie tâ, ka nevajag pârdot, utt.
Lîdz ar to pçc laika nâkas redzçt îpaðumus, kas stâv tukði,

Jo âtrâk atrod saimnieku, jo labâk

JURIS GUNTIS VJAKSE, nekustamo îpaðumu vçrtçtâjs

stadionu, lai neradîtu sportoðanas riskus pagasta iedzîvo-
tâjiem. Ja runâjam par Þîguru skolu, no investora bija interese
par privâtâ pansionâta izveidoðanu ârzemniekiem. Ar Viduèu
pamatskolas çku Medòevâ ir savâdâk, çkas íieìeïu fasâde ir
jâremontç – tas arî bija viens no iemesliem, kâpçc slçdzâm.
Uzòçmçjam interese ir, viòð vçrtç, kâ pielâgot vai pârbûvçt.
Kâ priekðrocîba skolâ ir 450 m2 liels angârs, ko var izmantot
uzòçmçjdarbîbâ.

Daudzi jautâ, – kâdçï visâm skolâm neatrodas atrast saim-
niekus? Tas atkarîgs no ekonomiskâs rocîbas un politiskâs
kultûras. Neviens investors neies uz novadu, kur kâds visu
laiku saka, ka dzîvojam slikti, jo – kâdu ziòu mçs investoriem
raidâm? Protams, iespaidu uz procesiem atstâja arî kovida
laiks un joprojâm notiekoðais karð Ukrainâ. Manuprât, lai
kaut kas notiktu ar slçgto skolu çkâm, vairâk jâsatiekas, jârunâ
ar uzòçmçjiem un jâdomâ, kâ attîstît uzòçmçjdarbîbu.
Situâcijas ir daþâdas. Par to paðu Kupravas skolu tik daudz
ko esam domâjuði un piedâvâjuði. Ðobrîd viens no risinâ-
jumiem ir interese no kino industrijas par rûpnîcas teritoriju.

Ja Straume var iegût “Oskara” balvu,
tad arî Kupravâ var attîstît kino indus-
triju. Manuprât, çka nav problçma, uz
to nav jâkoncentrçjas. Protams, varam
uz tâm pârcelt paðvaldîbas iestâdes, kâ
to izdarîjâm Vectilþâ, kur uz bijuðâ bçr-
nudârza telpâm pârcçlâs visas iestâdes.
Tai paðâ laikâ mums ir arî pozitîvais
piemçrs – Upîtes kopiena, kur paði
uztur slçgtâs skolas çku. Katrai skolai
ir savs risinâjums. Varbût ir vietas, kur
çka vienkârði jânojauc, tâdçï beidzam
raudât un netaisâm raudu mûri no
skolas çkâm. Laiki mainâs, un mums
jâmainâs tiem lîdzi, attîstîsim
uzòçmçjdarbîbu.

Eksperta komentârs

Slçgtâs skolas

Kupravas pamatskola – 2014.g.
Meþvidu pamatskola – 2014.g.
Brieþuciema pamatskola – 2017.g.
Vectilþas pamatskola – 2016.g.
Upîtes pamatskola – 2018. g.
Kriðjâòu pamatskola – 2018.g.
Baltinavas internâtpalîgskola – 2018.g.
Tilþas internâtpamatskola – 2019.g.
Vîksnas pamatskola – 2022.g.
Þîguru pamatskola – 2022.g.
Viduèu pamatskola – 2024.g.
Þîguru PII “Lâcîtis” – 2018.g.
Medòevas PII “Pasaciòa” – 2024.g.

pamesti un neapsaimniekoti. Ir valstis, kurâs darbojas tâ
sauktais viena eiro princips, kur îpaðumus pârdod par vienu
eiro, lai tikai tos kâds paòemtu. Mûsu Iepirkumu likums to
neïauj, bet tâpçc jau ir lçmçji, speciâlisti, eksperti, kuri var
izstrâdât vairâkus tehniski ekonomiski pamatotus variantus,
ko ar ðâdiem îpaðumiem varçtu darît. Ja paskatâmies demo-
grâfiju, populâciju, redzam, ka ðâdi tukðie îpaðumi bûs vçl
un vçl. Protams, cits jautâjums ir par to, vai skolu slçgðana ir
pareizais risinâjums, bet tâ patiesi ir cita diskusija. Brîdî, kad
tas jau nolemts un skola vai publiskâ çka paliek tukða, viens
ir pilnîgi skaidrs – jo âtrâk tam tiks atrasts saimnieks, jo tam
bûs kaut kâda jçga.
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Jubileja vokâlajam ansamblim “Naktsvijoles”

V12. Piektdiena  �   2025. gada 28. marts Kultûra

Aizvadîtajâ nedçïas nogalç ar koncertu “Sirdspuktu
skançjums” Baltinavas pagasta Kultûras nama sievieðu
vokâlais ansamblis “Naktsvijoles” atskatîjâs uz saviem
15 darbîbas gadiem. Par ansambïa pirmsâkumiem un
darboðanos jautâjâm tâ vadîtâjai MARIJAI BUKÐAI.

Kâ radâs ideja veidot ansambli un izvçlçties tam
atbilstoðu nosaukumu?

– 2010.gada sâkumâ Baltinavas novada priekðsçdçtâja Lidija
Siliòa piedâvâja veidot jaunu kolektîvu – sievieðu vokâlo
ansambli. 80.gados to vadîja Anastasija Loèmele, bet kopð
90.gadiem Baltinavâ pastâvîga ansambïa nebija. Dziedâðanas
kopas tika veidotas konkrçtam pasâkumam gan vidusskolâ,
gan kristîgajâ internâtpamatskolâ. Uzrunâju dziedoðas
zinâmas meitenes, kurâm bûtu vçlçðanâs dziedât mazâkâ
kolektîvâ. Pirmais mçìinâjums notika 2010.gada 19.martâ –
Jâzepa dienâ. Mçs uzskatâm, ka svçtais Jâzeps ir mûsu aizbildnis.

Nosaukums “Naktsvijoles” radâs spontâni daudz vçlâk, kad
novada pasâkumâ “Dzimuði Baltinavâ” vajadzçja pieteikt
mûsu ansambli. Ðíiet, ka tas mums ïoti piestâv – maigums,
mûzika, sieviðíîba, arî noslçpumains pârsteigums.

Sâkumâ, ðíiet, ansamblî darbojâs astoòas dziesmu
un mûziku mîloðas dalîbnieces. Kâ laika gaitâ
mainîjies ansambïa sastâvs?

– Pirmâs uzstâðanâs bija novada pasâkumos. Pçc viena gada
darboðanâs ar labiem rezultâtiem startçjâm vietçjâ vokâlo an-
sambïu skatç, iegûstot tiesîbas startçt reìiona vokâlo ansambïu
skatç Daugavpilî. Kopð pirmâs dienas ansamblî dzied Aira
Sekace, Vija Loèmele, Tatjana Zaèeste, nedaudz vçlâk pievie-
nojâs Velta Mîtke. Ansamblî ir arî brîniðíîgas jaunas balsis –
Raina Vasiïjeva, Solvita Logina, Ilze Ðtekele, Dagnija Antonova,
kâ arî meita Zane Gulbe, kas ðo 15 gadu lakâ vienmçr ir skrçjusi
bût kopâ ar mums – arî uz jubilejas koncertu paspçja bût Bal-
tinavâ starp mçìinâjumiem Daugavpilî, “Tumðzilajâ korî”, un
tâlâk devâs uz Rîgu. Sastâvs daþreiz pamainâs daþâdu iemeslu
dçï – kâda nomaina dzîvesvietu, nevar savienot dziedâðanu ar
darbu vai rodas kâdas veselîbas problçmas, bet mûsu pamat-
kodols ir ïoti cieðs un apzinîgs – kopâ turamies jau 15 gadus.

Kâdi bijuði ðie piecpadsmit ansambïa darboðanâs
gadi?

 – Mums ïoti patîk radît prieku – izbaudâm ne tikai dziedâða-
nu, bet arî priekðnesumu veidoðanu, ïoti patîk priekðnesumi ar
humoru, kad visas kopâ iesaistâmies, lai radîtu efektîgus un
jautrus tçrpus, kas atbilstu pasâkuma tematikai. 15 gadu
darboðanos atspoguïo arî trîs mûsu daþâdie ansambïa tçrpi –
zaïâs kleitas no pirmsâkumiem, skaistie, tautiski baltie tçrpi un
rozâ kleitas, kuras ieguvâm pirms pâris gadiem, kas atspoguïo
naktsvijoïu krâsu. Arî jubilejas koncertâ ar ðiem tçrpiem râdîjâm
mûsu 15 gadus, izpildot gan dziesmas no pirmsâkumiem, gan
tâs, kas mûsu repertuârâ ienâkuðas pavisam nesen.

Mums ir ïoti talantîgas dâmas – Airiòa ar savu skaisto kali-
grâfiju, Vija ar savu humoru, optimismu, izdomu priekðne-
sumiem un tçrpiem, Tatjana ar savu talantu skatuves runâ un
Velta ar savu dzejnieces talantu. Meiteòu talanti ïoti palîdz
kuplinât mûsu ansambïa sniegumu, ko centâmies atspoguïot
arî jubilejas koncertâ, kurâ îpaðs skaòdarbs bija “Laiks brînu-
mam nav noteikts”. Ðim skaòdarbam vârdus ir sarakstîjusi
mûsu ansambïa dalîbniece Velta Mîtke, mûzikas autors ir Jânis
Loèmelis, kurð ðajâ koncertâ arî dziedâja solo. Ðis bija Viktora
Bormaòa aranþçjums, bet daudzâm populârâm dziesmâm
aranþçjumus veidoju es pati.

Kâdu repertuâru lielâkoties izvçlaties?
– Mûsu repertuârs ir daudzveidîgs – latgalieðu tautasdzies-

mas, latvieðu tautasdziesmas, populâras latvieðu  un citu tautu
komponistu oriìinâldziesmas, garîgâs dziesmas. Labprât izvçla-
mies vietçjo komponistu dziesmas un apdares – Rasmas Kula-
movas, Lauras Jçkabsones, Guntras Kuzminas-Juknas un citu.
Repertuâru pârsvarâ izvçlamies tematisku, atbilstoðu pasâkuma
tçmai, visâm meitençm ir iespçja iesaistîties un ieteikt dziesmas.
Labprât dziedam par mîlestîbu, arî ðis koncerts saucâs “Sirds-
pukstu skançjums”. Izpildâm arî dziesmas par Latviju, tçva
sçtu, tautasdziesmas par skaisto mûsu dabu.

Kuri pasâkumi palikuði spilgtâ atmiòâ?
– Atmiòâ vienmçr paliekoði ir skates braucieni gan ar satrau-

kumu, gan ar kopîbas sajûtu – meitenes viena otrai palîdzçju-
ðas gan gatavot maizîtes, gan ðût kâdu saplîsuðu vîli. Ïoti sirsnîgs
pasâkums bija ðajos Ziemassvçtkos – devâmies kopâ uz meþu,
lai meþa iemîtniekus iepriecinâtu ar eglîti, ko izrotâjâm ar

Ar dziesmâm, ziediem un kopâ bûðanu
Aija Socka

Kâds bijis laiks kopâ ar “Naktsvijolçm”?
VELTA MÎTKE: – “Naktsvijolçs” sâku dziedât apmçram pusgadu vai gadu pçc tâ izveidoðanas. Mani uzrunâja vadîtâja

Marija, un es piekritu. Toreiz mçìinâjâm vecajâs mûzikas skolas telpâs. Daudz dziesmu nodziedâts pa ðiem gadiem... Esam
palikuðas piecas no sâkotnçjâ sastâva, turamies kopâ, turpinâm piedalîties skatçs, koncertos, pasâkumos, tas saliedç.
Repertuârs mums ir daudzveidîgs – nopietnas, estrâdiskas, tautiskas, nerâtnas dziesmas gan ar pavadîjumu, gan bez tâ, kâ
arî dziedam ar fonogrammu. Bieþi apvienojam dziedâðanu ar humoristiskiem tçlojumiem, lai jautrâk un savâdâk. Uzstâðanâs
reizçs ir gadîjies arî pa kâdam kuriozam. Ansambïa meitenes un gan jau arî kâds skatîtâjs atceras, kâ dziedot man aizdegâs
svârki no aizmugurç noliktajâm svecîtçm. Tas bija traìikomiski, bet viss beidzâs labi. Ir, ko atcerçties un pasmieties.

AIRA SEKACE: – Dziedât man vienmçr ir paticis. Var teikt, dziedu savam priekam, jo dziesma uzlabo garastâvokli un
dâvâ labsajûtu. Ansamblî darbojos kopð tâ dibinâðanas. Kolektîvâ svarîga lieta ir kopâ bûðana, mani vienmçr pozitîvi
iedvesmo ansambïa sirsnîgâs, atsaucîgâs, radoðâs dziedâtâjas un vadîtâja. Dziesmu repertuârs, ko esam apguvuðas un
dziedâjuðas, ir ïoti daudzpusîgs, interesants, daþreiz arî sareþìîts. Spilgtâ atmiòâ ir mûsu ansambïa iestudçtie un teatralizçtie
muzikâlie priekðnesumi daþâdos pasâkumos gan savâ, gan kaimiòu pagastos. Skatîtâju skaïie aplausi parasti sniedz
gandarîjumu un  apliecina, ka mûsu priekðnesums ir paticis. Lai dziesma vieno mûsu ansambli arî turpmâk!

VIJA LOÈMELE: – Dziedu ansamblî kopð tâ pirmsâkumiem. Piekritu Marijas uzaicinâjumam, jo man patîk dziedât, îpaði
nelielâ kolektîvâ. Korî gan negribçtu darboties, jo tâ, var teikt, ir bçrnîbas trauma, kad bija jâdzied piespiedu kârtâ, arî
dziesmu izvçle tolaik ne îpaði uzrunâja, lielâkoties izpildîjâm patriotiskas melodijas. Ansamblî repertuârs mums ir daþâds,
vairâk patîk teatrâli priekðnesumi, kur var izpausties, liekot lietâ izdomu un fantâziju, tâ, lai patîk paðâm un ir interesanti
citiem. Piemçram, spilgti atmiòâ palikuði priekðnesumi, ko sniedzâm, sveicot jubilejâ deju kopu “Gaspaþa” un amatierteâtri
“Palâdas”. Ansambïa darbîbas laikâ esam dziedâjuðas daudzas un skaistas dziesmas, piedzîvojuðas arî jautrus atgadîjumus.
Reiz, piemçram, braucot uz skati, man zvanîja viena no ansambïa dalîbniecçm, kuru, kâ izrâdîjâs, bijâm atstâjuði kultûras
namâ, griezâmies apkârt un braucâm pçc viòas. Nelielajâ kolektîvâ sadzîvojam draudzîgi, ne tikai dziedam, bet arî pajokojam,
pârrunâjam çdienu receptes un citus jautâjumus, atceramies cita citu vârda un dzimðanas dienâs. Vasarâs mums dziedât
sanâk retâk, ja vien kâdâ pasâkumâ, jo daudz laika veltâm lauku darbiem.

gardiem burkâniem, bietçm un citâm veltçm no mûsu dârziem
un mâjâm.

Kur gûstat enerìiju un spçku apmeklçt mçìi-
nâjumus un koncertus? Kas ir Jûsu iedvesmas avots?

– Ceïu, saistot ar mûziku, apzinîgi esmu gâjusi kopð bçrnî-
bas. Diriìente –  tâ ir mana specialitâte. Korus, ansambïus skolâs,
kultûras namos esmu vadîjusi visu mûþu. Pati dziedâjusi un
muzicçjusi visdaþâdâkajos kolektîvos un sastâvos. Mûzika mani
uzlâdç. Enerìija un spçks rodas pçc labi padarîta darba, laba
priekðnesuma, kad dziedâtâji ir gandarîti un ir redzams smaids
klausîtâju sejâs. Spçks un atbalsts vienmçr ir bijusi arî mana
ìimene, kas vienmçr ir atbalstîjusi gan manas idejas ansamblim,
gan arî finansiâli.

Koncertâ “Sirdspukstu skançjums”. Ansambïa dâmas (vadîtâja M.Bukða – foto pirmâ no kreisâs) koncertos iepriecina
klausîtâjus ar daþâdâm dziesmâm, bet jo îpaði iecienîti ir skaòdarbi, kas vçsta par mîlestîbu.

“Naktsvijoles”.
“Ir liels lepnums

un pateicîba
meitençm par
sasniegto un

padarîto. Prieks,
ka dziesma
turpina mûs

vienot un sniegt
enerìiju,” teic

ansambïa
vadîtâja Marija

Bukða.

F
o
to

 -
 n

o
 p

e
rs

o
n
îg

â
 a

rh
îv

a
F

o
to

 -
 n

o
 p

e
rs

o
n
îg

â
 a

rh
îv

a

Kâds bija ansambïa jubilejas koncerts aizvadîtajâ
sestdienâ? Kas vairâk uzrunâja un iepriecinâja?

– Priecâjamies un paldies sakâm visiem, kuri piedalîjâs mûsu
pasâkumâ. Bija liels prieks saòemt tik daudz ziedu, apsveiku-
mu un laba vçlçjumu. Baltinavâ ir stipra paðdarbnieku kopie-
na, liels prieks, ka viòi visi bija klâtesoði mûsu svçtkos. Paldies
pasâkuma vadîtâjai un viòas komandai. Man ïoti gribçjâs kâdu
îpaðu viesi ðajâ jubilejas koncertâ, tâpçc prieks, ka koncerta
“Sirdspukstu skançjums” îpaðâ odziòa bija flautistu kvartets
no Rîgas – jaunâs mâkslinieces no Jâzepa Vîtola Latvijas Mûzikas
akadçmijas Dþenifera Dinbire-Zujeva, Linda Bârtule, Evelîna
Poriete, Alîda Emîlija Trumpika. Meitenes koncertâ izpildîja
gan savus skaòdarbus, gan arî kuplinâja ansambïa skançjumu.
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Lappusi sagatavoja A.Loèmelis, foto – A.Kirsanovs

Apsekoti visi paðvaldîbas pagrabi un pagrabstâvi

Pçc visu Balvu novada paðvaldîbas îpaðumâ esoðo
çku pagrabu un pagrabstâvu apsekoðanas, Valsts
ugunsdzçsîbas un glâbðanas dienests (VUGD) par
piemçrotâm patvertnes vajadzîbâm atzinis desmit çkas,
trîs no tâm pilnîbâ atbilst patvertnes vadlînijâm, bet
septiòas – daïçji. Tas darîts ar mçríi, lai iedzîvotâji viegli
varçtu atrast droðas vietas, kur patverties gaisa
apdraudçjuma, piemçram, sprâdzienu, siltumstarojuma
vai radioaktîvâ piesâròojuma gadîjumos.

Patvertnes norâdes zîme uzstâdîta pie ðâdâm

çkâm:

� Balvu Profesionâlâ un vispârizglîtojoðâ vidusskola
(Vidzemes iela 26, Balvi, atbilst pilnîbâ);
� Daudzfunkcionâlais sociâlo pakalpojumu centrs

(Vidzemes iela 2B, Balvi, atbilst pilnîbâ);
� Balvu Kultûras un atpûtas centrs (Brîvîbas iela 61,

Balvi, atbilst pilnîbâ);
� Balvu Mâkslas skola (Teâtra iela 2, Balvi, atbilst

daïçji);
� Balvu novada Centrâlâ pârvalde (Bçrzpils iela 1A,

Balvi, atbilst daïçji);
� Viïakas vidusskola (Pils iela 11, Viïaka, atbilst daïçji);
� Viïakas vidusskola (Pils iela 11A, Viïaka, atbilst

daïçji);
� Viïakas apvienîbas pârvalde (Abrenes iela 26, Viïaka,

atbilst daïçji);
� Kubulu kultûras nams (Balvu iela 15, Kubulu

pagasts, atbilst daïçji);
� Brieþuciema pagasta pakalpojumu centrs

(“Gaismas”, Grûðïeva, Brieþuciema pagasts, atbilst daïçji).

Publiskas patvertnes var izveidot arî
privâtpersonas

Ðîs patvçruma vietas nav publiski pieejamas ikdienâ, ja vien
to neparedz çkas un konkrçto telpu uzdevumi. Piemçram,
izglîtîbas iestâdes pagrabstâvs ikdienâ bûs pieejams tikai
izglîtîbas iestâdes darbiniekiem un skolçniem, nevis apmek-
lçtâjiem no malas. Tâpat Balvu novada paðvaldîba sadarbîbâ
ar VUGD aicina iedzîvotâjus apsekot un sakârtot savu dzîvo-
jamo çku pagrabstâvus, lai potenciâla apdraudçjuma gadî-

Mûspusç – desmit oficiâlas patvertnes
jumâ tajos bûtu iespçjams uzturçties. “Privâtpersonas, kuras
vçlas savâ îpaðumâ esoðajâ pagrabstâvâ izveidot patvertni
vai droðu patvçruma vietu tikai attiecîgâs çkas iedzîvotâjiem,
to var veikt patstâvîgi, ievçrojot VUGD vadlînijas. Aicinâm
privâtpersonas informçt par patvertòu
izveidi savos îpaðumos, lai precîzâk
apzinâtu to iedzîvotâju skaitu, kam bûs
pieejamas patvertnes. Saòemtâ
informâcija netiks padarîta publiski
pieejama, taèu tâ var tikt nodota VUGD
rîcîbâ, lai veicinâtu civilâs aizsardzîbas
sistçmas efektîvu darbîbu un
koordinâciju. Savukârt, ja privâtpersonas
vçlas nodroðinât tai piederoðâs telpas
publiskai lietoðanai un tur izveidot
patvertni, kas bûs pieejama jebkurai
personai, kura atradîsies tâs tuvumâ,
aicinâm sazinâties ar Balvu novada
Bûvvaldi (tâlr. nr: 64507075, 26161103), lai veiktu telpu
apsekoðanu atbilstoði vadlînijâs izvirzîtajâm prasîbâm
patvertnçm vai vietâm, kur patverties. Balvu novada
Bûvvaldes pârstâvjiem ir tiesîbas atteikties no iespçjamo
patvertnes telpu apsekoðanas, ja sâkotnçjâ informâcija par
to tehnisko stâvokli liecina par neatbilstîbu vadlînijâm,”
informç Balvu novada paðvaldîba.

“Cerams, patvertnes nekad nebûs
jâizmanto”

Balvu novada paðvaldîbas izpilddirektora vietnieks JÂNIS
BUBNOVS jautâts, ko nozîmç, ja patvertne ir daïçji atbilstoða,
skaidro, ka tajâ ir nepilnîbas, bet trûkumi ir novçrðami. Un,
kad tas tiek izdarîts, patvertne kïûst par atbilstoðu
nepiecieðamajâm vadlînijâm. “Piemçram, viens no punktiem
ir, ka patvertnç nedrîkst iekïût gruntsûdeòi, virszemes ûdeòi,
tehniskie ûdeòi vai notekûdeòi. Tâ ir nepilnîba, ko var novçrst,
pçc kâ pagrabs kïûst izmantojams. Ar patvertnçm, kuras
atzîtas par daïçji atbilstoðâm, jâveic salîdzinoði lielâki
priekðdarbi, nekâ ar tâm, kuras ir pilnîbâ atbilstoðas. Arî tâs
septiòas patvertnes Balvu novadâ, kuras ir daïçji atbilstoðas,
plânots savest kârtîbâ. Ja nenotiks nekâdas izmaiòas,
paðvaldîbâm bûs pieejams finansçjums ðâdu pagrabu
iekârtoðanai. Tas gan nebûs liels, bet, izvçrtçjot situâciju, pçc

Ar bieþâk uzdotajiem jautâjumiem par patvertnçm,
vadlînijâm (rekomendâcijâm) par minimâlajâm
prasîbâm patvertnes ierîkoðanai un citu informâciju
ikviens interesents var iepazîties VUGD interneta
mâjaslapâ www.vugd.gov.lv

�Mûsu atbildîba ir,
vai, atïaujot cilvçkiem
atrasties ðajos
pagrabos, nepakïaujam
viòus papildus riskiem.

/JÂNIS BUBNOVS, Balvu
novada paðvaldîbas

izpilddirektora vietnieks/

iespçjas tiks izdarîts nepiecieðamais. Turklât jâòem vçrâ, ka
darbs jâiegulda arî tajâs patvertnçs, kuru statuss ir ‘pilnîbâ
atbilstoðs’. Arî tur nav pilnîgs tehniskais nodroðinâjums un
infrastruktûra, lai cilvçks nepiecieðamîbas gadîjumâ patvertnç

varçtu maksimâli çrti pavadît zinâmu
laiku,” skaidro J.Bubnovs.

Jâpiebilst, ka oficiâlas patvertnes nav
Rugâjos. Kâdçï tâ? Balvu novada
paðvaldîbas izpilddirektora vietnieks
stâsta, ka tur neviens pagrabs vai
pagrabstâvs, kas ir valsts vai paðvaldîbas
îpaðumâ, gluþi vienkârði neatbilst
nepiecieðamajâm patvertòu vadlînijâm:
“Jebkurâ gadîjumâ dotajâ brîdî Balvu
novadâ esoðâs desmit oficiâlâs patvertnes
ir galçjais skaits. Vienlaikus ir pagrabi, kas
ðobrîd pat daïçji neatbilst patvertnes
vadlînijâm, tomçr, skatoties no loìikas

viedokïa, arî tos, veicot konkrçtus darbus, varçtu pielâgot
patvertnes vajadzîbâm. Tas gan vairâk ir teorçtiski, jo tâdâ
gadîjumâ ðâdu pagrabu labiekârtoðanâ bûtu jâiegulda daudz
pûïu un finansçjuma.”

J.Bubnovs, noslçgumâ lûgts novçrtçt kopçjo droðîbu un
tehnisko stâvokli desmit Balvu novada patvertnçs, atzina, –
trîs patvertnçs, kas atzîtas par pilnîbâ atbilstoðâm, cilvçki
varçtu uzturçties droði un tur infrastruktûra vairâk vai mazâk
ir kârtîbâ. Savukârt pârçjâm septiòâm patvertnçm nepie-
cieðami ïoti lieli uzlabojumi no valsts un paðvaldîbas puses
un ðobrîd tâs nav gatavas cilvçku uzòemðanai. “Ðis ir arî stâsts
par to, ka ïoti svarîgi pievçrst uzmanîbu ne tikai paðâm
patvertnçm, bet arî çkas daïai virs patvertnçm. Proti, cik tâ ir
izturîga un spçjîga triecienu rezultâtâ saglabât savu stiprîbu,
jo mûsu atbildîba ir, vai, atïaujot cilvçkiem atrasties ðajos
pagrabos, nepakïaujam viòus papildus riskiem. Vienlaikus
jâcer, ka patvertnes nekad nebûs nepiecieðamîba izmantot!”
uzsver J.Bubnovs.

Patvertne Brieþuciemâ.

Pagrabstâvi, piemçram, Balvu

Profesionâlajâ un

vispârizglîtojoðajâ vidusskolâ, ir

ïoti plaði – vairâku telpu

komplekss. Bet ir arî krietni mazâki

pagrabi, piemçram, Brieþuciema

pagasta pakalpojumu centrâ, kas

daïçji atbilst patvertnes

vajadzîbâm. Vienlaikus tur atrodas

un darbojas gan duða, ir arî

izlietne un veïasmaðîna.

Patvertne Viïakas vidusskolâ. Lielas pagrabtelpas ir

Viïakas vidusskolâ, kur kopumâ ir divas patvertnes. Kâ

redzams attçlâ, ðajâ patvertnç varçtu paglâbties daudz

cilvçku, un tâ ir tikai viena no skolas pagrabstâva

daudzajâm telpâm.

Patvertne Viïakas apvienîbas pârvaldes çkâ. Neliels

pagrabs ir arî bijuðajâ Viïakas novada domç.

Nepiecieðamîbas gadîjumâ daudz cilvçku tas uzòemt

nevarçtu, bet arî ðeit ir duða, tualetes pods, dîvâns un pat

televizors.



AtpûtaPiektdiena  �   2025. gada 28. martsV14.

Fotomirkïi

Lappusi sagatavoja E.Gabranovs

Alnis - asara - asina - astma - ausis - bikla - divus - Elita - eseja - iesit - kaila - kasta - kaste – kazas - kâjas - kodes - kolba - kults
- labâk - laime - laimç - lauva - ïauna - malas - malks - mapes - marle - mazâk - medus - miers - naivs - nâsîs - pakas - panna
- pases - plata - plâni - resni - rokas - rosme - saime - sauca - saule - sâpes - segas - sektâ - senas - seska - sestâ - sists - skaïa - snauþ
- spçle - spîle - siens - stils - takas - talka - tavas - taure - traka - tulko - Valkâ - zeíes

Jûsu atbildes tiek gaidîtas “Vaduguns” redakcijâ, Teâtra ielâ 8, lîdz 15.aprîlim.
Maìisko vârdu mîklu atrisinâja: M.Paidere, G.Amantovs, V.Loèmele, L.Krilova (Balvi), A.Mièule (Tilþa), N.Mantone

(Bçrzkalnes pagasts), I.Homko (Medòeva).
2.kârtâ veiksme uzsmaidîja VIJAI LOÈMELEI no Balviem. Pçc balvas griezties redakcijâ (lîdzi òemt personu apliecinoðu

dokumentu).

Uzdevums: visus maìiskos vârdus ierakstît
krustvârdu mîklai lîdzîgâ tabulâ. Uzvarçtâju
gaida pârsteiguma balva.

Maìiskie  vârdi

3.

kârta

s
i
l
t
u

d o b ç s

p u í e s

s t â d i l a i k u

v a j a g

Iepriekðçjai kârtai iesûtîtas 14 pareizas atbildes. Konkursa “Vçrîgâ acs” 2.kârtâ veiksme uzsmaidîja VALENTÎNAI
KRÇMEREI no Susâju pagasta. Pçc balvas griezties redakcijâ.

Pareizas atbildes iesûtîja: L.Krilova, E.Barkâne, M.Reibâne, V.Loèmele,
M.Sleþa, V.Manceviès (Balvi), N.Mantone (Bçrzkalnes pagasts), S.Kobzeva
(Naudaskalns), I.Homko (Medòeva), V.Krçmere (Susâju pagasts), A.Mièule
(Tilþa), Z.Ðulce (Liepâja).

2.kârtâ veiksme uzsmaidîja SAMANTAI KOBZEVAI no Naudaskalna.
Pçc balvas griezties redakcijâ.
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* Sâkums 1.lpp.

Cer uz cilvçku atsaucîbu. Baltinavas katoïu draudzes

vecâkâ Lûcija Kaða ir pârliecinâta, ka visu uzveikt var

ticîba un cerîba. Tâpat viòa cer, ka agrâk vai vçlâk iz-

dosies paveikt dievnamam nepiecieðamos remontus:

“Gan ârpusç, gan iekðtelpâs vajadzçtu atjaunot

izdrupuðâs cementçtâs vietas. Vajag lielu naudu...”

Kâda ir ticîbas recepte? Mâris Loèmelis ir pârliecinâts,

ka svarîgi lûgties Dievam: “No rîta pieceïoties, parâdiet

bçrniem, ka pateicaties Dievam par kârtçjo rîtu, par

kârtçjiem darbiem. Vienkârði sevi jâapzîmç ar krusta

zîmi. Mums nereti patîk teikt, ka pârmest krustu. Pâr

kurieni? Nç, vienkârði sevi apzîmçt ar krustu.”

Nezaudç garîgas vçrtîbas. Ineta Vizule ar dçliòu

Mareku Raèu ir pârliecinâta, ka vissvarîgâkais ir

vecâku piemçrs, uzsverot: “Manî ticîba ir saglabâ-

jusies.”

Vai nav jauki? Aptaujâtie baltinavieði, sprieþot par

bçrnu lîdzdalîbu dievkalpojumos, uzsvçra, ka par

paðiem mazâkajiem ir padomâts.

Jaunâ paaudze. Prâvesti îpaðu prieku pauda par bçrnu

lîdzdalîbu svçtkos.
Atrodot foto 10 atðíirîbas, Jums ir iespçja iegût

balvu.  Atbildes gaidâm lîdz 15. aprîlim.

3. kârta

Vçrîgâ acs

Palauzi galvu
Piedâvâjam paðlaik Eiropâ populârâko galvas

lauzîðanas mîklu, kuru atrisinot, iespçjams jûs sa-

òemsiet pârsteiguma balvu. Tukðajos laukumos

ielieciet ciparus tâ, lai katrâ mazajâ kvadrâtâ un

visos kopâ horizontâlajâs un vertikâlajâs rindâs

nebûtu divu vienâdu ciparu. Atbildes gaidâm lîdz

15. aprîlim.

3.
kârta



Informâcija  Piektdiena  � 2025.gada 28.martsV 15.

Ja kâds Tev saka, netici,

nekas nav mainîjies, it nemaz.

Ir tikai seðdesmit ziedoòi saòemti,

pavadîti siltie vasaras rîti,

Izdeguði kvçlie rudens sârti,

ziemâm atvçrti puteòu vârti.

Viss tikai vçl sâkas

ar jaunu pieskârienu, skaistu sajûtu.

Sveicam Guntu Grigâni skaistajâ jubilejâ! Vçlam Dieva

svçtîbu Tavos dzîves un darba ceïos kopâ ar mums.

Vârda diena lai nes gaiðas domas un mieru dvçselç!

Augustovas Svçtâs Elizabetes Romas katoïu baznîcas

draudze un priesteris

Lai jubilejas svecçm îpaðs mirdzums,

Lai visi vçlçjumi nâk no sirds,

Lai gadu jûrâ krietni darbi krâjas

Un veiksmes zvaigzne nepamet.

Daudz mîïu, sirsnîgu sveicienu Antonam Ðaicânam
skaistajâ jubilejâ! Vçlam prieku, laimi, veselîbu, Dieva

svçtîbu turpmâkajiem gadiem.

Alla, Jânis, Janèuks, Anita, Aldis

Katra diena – atslçga priekam.

Katrâ asnâ – cerîbu rîts.

Lai Tu redzi pat mazâkâ niekâ –

Dieva dzîvîbas brînums ir vîts!

Sveicam Ïubovu Grunti skaistajâ dzîves jubilejâ!

Vçlam stipru veselîbu, spçku un Dieva svçtîbu

turpmâkajiem gadiem.

Silvijas A. un Birutas ìimenes

Apsveikumi

Malkas zâìçðana, skaldîðana.
Tâlr. 23205101.

Siltina mâjas ar ekovati, granulâm
un termoputâm. Tâlr. 26748235.

Jaunaudþu kopðana, robeþstigu
tîrîðana. Tâlr. 22346224.

Pârdod mazdârziòu “Ezermalâ-2”,

Steíintavâ. Ir mâjiòa, elektrîba,

ûdensvads. Tâlr. 29263448.

Pârdod mâju ar saimniecîbas çku un

zemi Balvos, Lauku ielâ 23-2.

Zvanît, tâlr. 26577113.

Pârdod pârtikas, lopbarîbas,

stâdâmos kartupeïus; graudus

Balvos. Tâlr. 29432655.

Skaldîta malka. Cena

 37 EUR/berkubâ. Piegâdes apjoms

lîdz 7 berkubiem. Ir sausâ.

Ir maisos.Tâlr. 25543700.

Pârdod skaldîtu malku.

Tâlr. 29332209.

Pârdod skaldîtu malku, ir sausa.

Piedâvâ garâs malkas gabaloðanu,

skaldîðanu. Tâlr. 26550272.

Pârdod pussausu, skaldîtu malku.

Kravas cena ar piegâdi – 300 eiro.

Tâlr. 26425960.

Skaldîta malka – sausa, pussausa,

svaigi zâìçta.

Tâlr. 29198424.

Pârdod skaldîtu, krâmçtu malku.

Tâlr. 25442582.

Piegâdâ lopbarîbai: burkânus,

cukurbietes, kartupeïus, graudus.

Tâlr. 25442582.

Z/S “Graèuïi” pârdod jaunputnus,

dçjçjvistas. Tâlr. 29186065.

Pârdod jaunputnus, dçjçjvistas.

Bezmaksas piegâde.

Tâlr. 22845900.

Jaunputni, dçjçjvistas.

 Tâlr. 29424509.

Pârdod sarkano âboliòu.

Tâlr. 26545029.

Pârdod biðu saimes ar stropiem, lçti.

Tâlr. 29118049.

Pârdod piekabi Zubrjonok –

 350 EUR;  jaunu drupinâtâjrulli,

2,1m – 300 EUR; piekabi ar

iekrâvçju, kausu, meþa kausu –

2800 EUR. Tâlr. 29422905.

Pârdod kartupeïu kratîtâju,

konveijertipa grâbekli, sniega lâpstu,

rulonu pacçlâju. Cenas pçc

vienoðanâs. Tâlr. 28701508.

Pârdod zemes frçzi, traktoriòu –

zâles pïâvçju. Tâlr. 26650887.

Reklâma

Pârdod

Sievietei (89 gadi) vajadzîga
periodiska  palîdzîba mâjâs.

Tâlr. 26763256.

Bçrzpils ielâ, pret elektriíiem,
atrasta atslçga. Interesçties

redakcijâ.

Daþâdi

Informç ZAAO

SIA “ZAAO” (ZAAO) sadarbîbâ ar SIA “ECO Baltia vide” un

SIA “Latvijas Zaïais Punkts” arî ðogad aicina iedzîvotâjus un

uzòçmumus piedalîties videi draudzîgâ akcijâ “Nodod lieku,
saòem prieku”. Tâ norisinâsies no 1. lîdz 30.aprîlim, sniedzot

iespçju ikvienam atbrîvoties no nevajadzîgas elektrotehnikas

un piedalîties vçrtîgu balvu izlozç.

Nepareizi izmesta elektrotehnika kaitç videi – tajâ ir kaitîgas vielas,

kas var nonâkt augsnç un ûdenî. Tâpçc nodod to pareizi un saudzç

dabu! Akcijas mçríis ir ne tikai savâkt pçc iespçjas vairâk nolietotâs

tehnikas, bet arî veicinât sabiedrîbas izpratni par atbildîgu atkritumu

ðíiroðanu un otrreizçju pârstrâdi.

ZAAO Vides ilgtspçjas pakalpojumu daïas vadîtâja Arita Smalkâ-

Borisevièa uzsver: “Daudzâs mâjâs joprojâm glabâjas veca,

neizmantota elektrotehnika – no mazâm elektroierîcçm, piemçram,

gludekïiem, tçjkannâm un fçniem, lîdz pat lieliem ledusskapjiem,

televizoriem, veïas maðînâm un datoriem. Ar ðo akciju vçlamies

mudinât ikvienu rîkoties videi draudzîgi – atbrîvoties no liekâs tehnikas

atbildîgâ veidâ. Ilgtspçja sâkas ar mazâm, bet svarîgâm izvçlçm, kopâ

mçs varam radît pozitîvas pârmaiòas!”

Kâ piedalîties akcijâ?
Nogâdâ nolietotu, neizjauktu elektrotehniku kâdâ no 21 ZAAO

EKO laukumiem. Saòem akcijas kartîti, aizpildi to ar savu

kontaktinformâciju un ievieto speciâli ierîkotâ kastîtç vai atdod EKO

laukuma pârzinim. Piedalies balvu izlozç, kas notiks 20. maijâ.

Visi akcijas dalîbnieki, neatkarîgi no tâ,  kurâ EKO laukumâ tiek

nodota nevajadzîgâ elektroiekârta, piedalâs 4 galveno balvu izlozç,

kuras nodroðina SIA “Eco Baltia vide”. Balvu fonds ðogad ir îpaði

vilinoðs!

o Kafijas automâts MPM MKW 07M.

o Virtuves kombains Stollar SPP700.

o Mûzikas centrs Sven PS-950.

o Televizors Philips 32PHS6808/12.

Papildus katrâ no 21 EKO laukuma tiks izlozçta arî ZAAO

pârsteiguma balva.

Plaðâka informâcija par akcijas norisi, EKO laukumu darba laikiem

un akcijas nolikumu pieejama tîmekïvietnç www.zaao.lv un uz vietas

EKO laukumos.

Iespçja nodot nolietotu,

neizjauktu elektrotehniku

Abonç tagad un saòem

Abonçt var laikraksta redakcijâ vai zvanot, tâlr. 26161959.

  Nokavçji?

Vaduguni pçc DIVÂM  darba dienâm!
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No tevis, mât, vçl staro spoþa
                                              gaisma,
To kapa velçnâm un smiltîm
                                            neapbçrt,
Tâ nâks tev lîdz kâ dzîva saules
                                               gaisma
Un sasildîs, kad tumsa bûs un sals.

Kad spoþi saules stari pa ceïu
aiznesuði lîdzi mîïâs MÂMIÒAS,

VECMÂMIÒAS, VECVECMÂMIÒAS
dvçselîti, lai mûsu klusa lîdzjûtîba un

mierinâjuma vârdi dod spçku un
atbalstu Mârai Spoþumai un

pârçjiem piederîgajiem.
Bijuðie pasta ðíirotavas kolçìi

Uz Dieva valstîbu
Lai tevi pavada eòìeïi...

Klusa un patiesa lîdzjûtîba Mârai,
Sarmîtei ar ìimeni,  mîïo

MÂMULIÒU, VECMÂMIÒU,
VECVECMÂMIÒU pavadot

aizsaulç.
Cvetkova

Tavai piemiòai, mât,
Pie katra vârda tev likðu
Savu mîlestîbu klât.
Jo gribu caur sapòiem, mât,
Tevi modinât un klusumâ ar tevi
                parunât.       (V.Kokle-Lîviòa)

Kad aukstie pavasara vçji uznesuði
debesîs MÂMIÒAS dvçselîti,

izsakâm patiesu un dziïu lîdzjûtîbu
Mârai Spoþumai ar ìimeni.

Balvu pilsçtas sçtnieki,
arî bijuðie kolçìi

Klusa paliek istabiòa,
Vçl klusâks pagalmiòð.
Apklusuði mîïie soïi,
Zudis mâtes padomiòð.

Lai gaiðs un svçtîts mûþîbas ceïð
TOÒAI VÎTOLAI. Klusa un patiesa

lîdzjûtîba meitai Mârai, dçlam
Vitâlijam, mazbçrniem,

mazmazbçrniem un visiem viòas
ìimenes mîïajiem piederîgajiem.

Silvija

Klusums... Tevis vairs nav,
tikai atmiòas,
kas aizkustina dvçseli,
Vârdi, kas nepateikti, – skan.

 (A.Gïauda)

 Izsakâm visdziïâko lîdzjûtîbu un
skumju brîdî esam kopâ ar Sabîni

Spoþumu un tuviniekiem,
VECMÂMIÒU mûþîbâ pavadot.

Vucinu ìimene, Ïubova Grunte

iepçrk mâjlopus.mâjlopus.mâjlopus.mâjlopus.mâjlopus.
Samaksa tûlîtçja. Labas cenas.

Tâlr. 29411033.

Z.s “Strautiòi”

Lîdzjûtîbas
Craftwood pçrk meþa îpaðumus,

cena no 1500-10000 EUR/ha.

Tâlr. 26360308.

Nopirks lauksaimniecîbas zemi,

meþu ar zemi vai lauku viensçtu.

Tâlr. +371 26157008.

SIA “AIBI” iepçrk
liellopus, jaunlopus,

jçrus, zirgus.
     Iepçrkam arî bioloìiskos lopus.

 Samaksa tûlîtçja.
 Tâlr. 20238990.

Tava mîïa mâmulîte,
Mûþa miegu aizmigusi,
Apklusuði silti vârdi,
Neteiks labu padomiòu.
Izsakâm visdziïâko lîdzjûtîbu Mârai,
Vitâlijam, mazbçrniem Sarmîtei,

Sabînei un mazmazbçrniem,
pavadot MÂTI, VECMÂMIÒU

mûþîbas ceïâ.
Brieþu ìimene

Kâ lauzti zari rokas klçpî krît,
Nav mîïo plecu, ap ko viòas vît...

 (F.Bârda)

Vispatiesâkâ lîdzjûtîba Mârai
Spoþumai, mîïo MÂMULÎTI

mûþîbas ceïâ pavadot.
Elfrîda, Jânis

Nu tikai patiesîba viena
Vairs dzîvot turpinâs ar mums,
Ka mâmuïa bij’ saules diena
Un mîlestîbas starojums.

(K.Apðkrûma)

Izsakâm patiesu lîdzjûtîbu Mârai
Spoþumai, MÂMIÒU mûþîbas ceïâ

pavadot.
Bijuðie klasesbiedri Rugâju

vidusskolâ

Tas visskumjâkais brîdis, kad mîïa
                                                 sirds
Uz mûþu mûþiem pârtrûkst un
                                                stâjas,
Tad zvaigznes pie debesîm asarâs
                                               mirkst
Un tukðas kâ klajums kïûst mâjas.

Sûtâm siltus mierinâjuma un
visdziïâkos lîdzjûtîbas vârdus Mârai
Spoþumai, mîïo MÂMIÒU pavadot

mûþîbas ceïâ.
Bijuðâs Balvu pasta ðíirotavas

kolçìes un ðoferi

Teiksim ardievas mâmuïai sirmai,
Kas soïiem tik gaiðiem gâja,
Kas bçrniem un mazbçrniem klusi
Mîïus vârdus kâ dimantus krâja.

Visdziïâkâ  lîdzjûtîba Mârai
Spoþumai, Sarmîtei Loginai ar

ìimeni un pârçjiem
piederîgajiem, mîïo MÂMIÒU,

VECMÂMIÒU, VECVECMÂMIÒU
mûþîbâ pavadot.

Alla, Jânis, Janèuks

Cik tukðs un kluss nu kaktiòð, mât,
Kurð varçs tavâ vietâ stât,
Kurð grûtâ brîdî pienâks klât?
Neviens tik tuvs vairs nebûs, mât.

 (Z.Purvs)

Izsakâm lîdzjûtîbu Mârai Spoþumai,
pavadot MAMMU mûþîbas ceïâ.

Sarmîte, Vija, Ainârs, Valija

Te paliek pagalms, manu soïu vîts,
Un puíe, kam es sauli dâvâjusi.
Ðíiet, arî darbs ir beidzot padarîts,
Kur mîlot sevi esmu izteikusi.

(K.Apðkrûma)

Izsakâm lîdzjûtîbu Sarmîtei
Loginai un piederîgajiem, pavadot

mîïo VECMÂMIÒU pçdçjâ gaitâ.
SIA “Bermudi” Partizânu veikala

kolektîvs

Daudz darbiòi padarîti,
Daudz solîði iztecçti.
Lai nu mîïi Zemes mâte
Pârklâj savu seìenîti.

Izsakâm patiesu lîdzjûtîbu Inârai
Loèmelei un tuviniekiem, mâmiòu
RASMU pavadot pçdçjâ gaitâ. Lai

gaismas pilns ceïð mûþîbâ.
Amatierteâtris “Melnais kaíis” un

reþisore

Sirsnîgi pateicamies Bçrþu draudzes prâvestam

O.Misjûnam, Svçtâ Jçkaba Katedrâles prâvestiem, garîgo

dziesmu ansambïa dziedâtâjâm par lûgðanâm,

apbedîðanas biroja “Ritums Balvi” kolektîvam, SIA “Senda

Dz” kolektîvam, Lazdukalna saieta nama meitençm,

radiem, draugiem un kaimiòiem par atbalstu un lîdzjûtîbu

skumajâ atvadu brîdî, pavadot mûsu mâmiòu, vecmâmiòu un

vecvecmâmiòu VERONIKU BIRKOVU pçdçjâ gaitâ.

MEITA UN DÇLS AR ÌIMENÇM

Pierimst soïi, klusç domas,
Neskan mîïâs mâtes balss,
Tikai klusa sâpe sirdî
Ilgi vçl pçc viòas sauks.

(E.Zâlîte)

Mûsu klusa un patiesa lîdzjûtîba
Maijai, Dainai, Inârai un jûsu

mîïajiem, no MÂMIÒAS,
VECMÂMIÒAS,

VECVECMÂMIÒAS,
SIEVASMÂTES atvadoties.

Imelda, Valdis

Lai tev dzimtâs zemes vçji
Klusu miera dziesmu dzied.

(J.Silarâjs)

Izsakâm patiesu lîdzjûtîbu
tuviniekiem, RASMU BALTIÒU

zemes klçpî guldot.
Ilga, Ina

Lçks saulîte citu rîtu,
Meþa galus zeltîdama,
Tu gulçsi mûþa miegu
Baltâ smilðu kalniòâ.      (Latv.t.dz.)

Izsakâm visdziïâko lîdzjûtîbu Inârai
Loèmelei un tuviniekiem ar

ìimençm, mîïo mâmiòu, sievasmâti,
vecmâmiòu, vecvecmâmiòu

RASMU BALTIÒU  kapu kalniòâ
pavadot.

   Sproìu ìimene un Ïubova

Balts eòìelis atnâca sapnî
Un aiznesa tevi sev lîdz.
Tai baltajâ, baltajâ naktî,
Kur nesâp, kur nesalst, kur silts.

 (A.Mûrniece)

Skumju un atvadu brîdî mûsu
patiesa lîdzjûtîba  Dainai Gïaudai

un tuviniekiem, pavadot mîïo
mâmiòu RASMU BALTIÒU mûþîbas

ceïâ.
Tilþas pamatskolas kolektîvs

Klusiem soïiem mâmuliòa,
Mûþam durvis aizvçrusi,
Ne vârdiòa nebildusi,
Skumjas sirdî atstâjusi.

 (V.Kokle-Lîviòa)

Izsakâm lîdzjûtîbu Dainai Gïaudai
ar ìimeni un tuviniekiem,
MÂMIÒU mûþîbâ pavadot.

Mârîte, Inese, Anda, Inita, Mârîte,
Elita, Lilita, Skaidrîte,

 Inâra, Anna, Antonija

Par tavu mûþu paldies sakâm
Tev, mîïâ, baltâ mâmulît.
Pâr visâm mûsu dienu takâm
Tavs gaiðums nebeidz gaismu liet.
Skumju brîdî esam kopâ  ar Inâras
Loèmeles ìimeni, mûþîbas ceïâ

pavadot MÂTI, VECOMÂTI un
VECVECMÂTI.

Dokâni Balvos

Katram tikai laika sprîdi dâvâ
                                               mûþîba,
Vairâk nekâ.                (M.Biguèa)

Mûsu lîdzjûtîbas vârdi
klasesbiedrenei Alînai Miðèenko,

VECTÇVU mûþîbâ pavadot.
Rugâju vidusskolas 1.klase un

audzinâtâja

Daudz darba stundu kopâ
                                       nostaigâjâm,
Gan prieku mçs, gan bçdas pratâm
                                            kopâ vît,
Bet ðodien mums no tevis
                                         jâatvadâs.

Izsakâm lîdzjûtîbu tuviniekiem,
JADVIGU CIRCENI pavadot Dieva

valstîbâ.
Bijuðie krâjbankas darbinieki

Lai sapnis balts viòas dvçseli aijâ
Un klusais miers ar saviem

  spârniem sedz.    (Â.Elksne)

Skumstam par kaimiòienes
JADVIGAS CIRCENES aizieðanu

Mûþîbâ un izsakâm patiesu lîdzjûtîbu
tuviniekiem.

Partizânu ielas 21a mâjas
 1.ieejas kaimiòi

Cik tukðs un kluss nu kaktiòð, mât,
Kurð varçs tavâ vietâ stât,
Kurð grûtâ brîdî pienâks klât?
Neviens tik tuvs vairs nebûs, mât.

 (Z.Purvs)

Klusa un patiesa lîdzjûtîba Jânim
Kostigovam, mîïo MÂMIÒU

mûþîbas ceïâ pavadot.
Terçzija

Saòem, labâ Zemes mâte,
Vienu sirmu mâmulîti;
Apsedz viòu silti, silti
Savâm smilðu villainçm.

Visdziïâkâ lîdzjûtîba Jânim
Kostigovam, MAMMU mûþîbâ

pavadot.
Jânis, Òina

Ilgu mûþu nodzîvoju,
Daudz darbiòu padarîju;
Lai nu viegli Zemes mâte
Pârklâj savu paladziòu.
Izsakâm visdziïâko lîdzjûtîbu Jânim

Kostigovam, mîïo MÂMIÒU
zaudçjot.

Kaimiòi Tihomirovi

Uz spârniem dzçrves nes jau
                                             pavasari,
Un piesaulç jau vizbulîtes zied.
Un ir tik skumji, ir tik ïoti skumji,
Kad tieði tagad tev bij’ jâaiziet.

(J.Ziemeïnieks)

Skumju brîdî esam kopâ un izsakâm
visdziïâko lîdzjûtîbu Mârai

Spoþumai un viòas tuviniekiem,
MÂMIÒU mûþîbâ pavadot.

L.Gordes ìimene, Elita

Pçrk

 Pateicîba

VISBALTÂKIE
LOGI

Tâlr.

26343039

 Daþâdi

Dûmvadu, dabisko ventilâciju,
apkures ierîèu, dûmeju

apsekoðana, tîrîðana, remonts,
izgatavoðana, mûrçðana,

oderçðana, uzstâdîðana. Dûmu
detektori. Jumtu remonts, maiòa.

Telpu remontdarbi.
Tâlr. 22363236, 20404400.

Dziïurbumu un spièu ierîkoðana.
Tâlr. 29142220.

 Privâtmâjâs ievelk un pievieno
ûdensvadus, izvada kanalizâciju.

Pieved smilti, granti, ðíembas.
Tâlr. 25685918.

 Daþâdi
Piedâvâ tîrus, mazgâtus (kâ jaunus)
600 l un 1000 l (balti, melni), kâ arî
nemazgâtus 1000 l konteinerus.

Mucas plastmasas, metâla no 60 l
lîdz 220 l. Pastâvîgi pieejami Balvos,
Gulbenç. Piegâde 05.03. Gulbene-
Madona-Çrgïi-Pïaviòas-Rçzekne-
Balvi tikai 10 eiro. Sîkâk zvanot.

Tâlr. 29492141.


